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Cena numeru3 cer

Położenie powstańców górnośląskich.jest zupełnie dobre

  

KONFERENCJA POLSKO -LITEWSKA

W BRUKSELI W SPRAWIE

WILNA ZERWANA

| Litwini przeciwni dopuszczeniu na konferencję

f przedstawicieli Litwy Środkowej

(Specjalna wiadomość do N. Y. Times),

WASQINGTON, 3 czerwca. - Przedstawiciel-
„Łitwy Kowieńskiej w Stanów Zjedn. ogłosił dzisiaj
| wieczorem, że otrzymał kablogram z wiadomością, na-
! desłaną z Brukseli, że konferencja przedstawłueli. Pol

\ ski i Litwy w sprawie załatwienia sprawy Wilna i Li-
twy Środkowej zostałą dzisiaj zerwana. __

Konferencja odbywała się pod kierownictwem ko:
* misji Ligi Narodów z Paulem Hymansem, jako prze-
wodniczącym konferencji. M .

Wiadomość otrzymana przez przedstawiciela Li:
| twy Kowieńskiej w Stanach Zj. składa winę za zer.
wanie konferencji na Polskę. Według twierdzenia de-

[ legatów Litwy Kowieńskiej, Polska domagała sig, aże
|| by do udziału w konferencji byli dopuszczeni delega
I ci Litwy Środkowej na równych prawach z innymi de

legatami. Na to żądanie Polski nie zgodzili się (Elc-lc
ci Litwy Kowieńskiej, na tej podstawje. if L1lwn

owa jest opanowana przez wojska jen. Zeligow
skiego i delegaci wybrani przez ludność Litwy .Śrlod-

| kowej będą sympatyzowali z Polską i przedstawiciele
"Libwy Kowieńskiej podczas obrad konferencji będą
przeglosowani. . .

__ „Według oświadczenia przedstawiciela Litwy Ko-

URZĘDOWY KOMUNIKAT

RZĄDU POL. 0 POŁOZE-

NIV NA G. ŚLĄSKU

Położenie -powstańców jest
daleko lepsze, jak głosiły
wiadomości przychylne

Niemcom

WARSZAWA, 3 Czerwca.-
Lokalna ofensywa niemiecka
na-Górnym Śląsku została od
parta przez powstańców, U-
kłady między powstańcami i
przedstawicielśmi angielski
mi i francuskimi trwają w
dalszym ciągnu, Linja de-
markacyjna biegłaby od Oleś.
na przez Annaberg, Leśnicę
Kędzierzyn do Raciborza, Puł
kownik Parcival podał się do
dymisji. Donoszą o poprawie-
niu się sytuacji ekonomicz.
nej i administracyjnej pow.
stańców. Praca w całym okrę-
£ górniczym została wszczę«
ta na nowo i zwiększył się
eksport: węgla.

Korfanty z pomocą Enten-

wnościową, komunikacyjną i
węglową, które doszły do po-
rozumienia z Aljantami i cze-
kają tylko na zatwierdzenie
vrzez jenerala Leronda.
W celu stworzenia dwuch

centrow dia uregulowania o-
bopólnych spraw żywnościo-

y stworzył trzy komisje: ży- |P

Czerwca. - Anglja od-
anowiła zbrojnie wystą-
jskom tureckim, którzy
ojowego, zawartego po-
, przedstawicielem tym-
zawartego zeszłego lu.
jelskich, chociaż Anglja

KONSTANTYNOPOL,
wołała akt neutralności i
pić przeciw powstańczym
nie ratyfikowali układu

tego i nie wydali jeńców

cką, usuniętą z morza Ma
neutralności aljantow, do
reckich. Anglj&ogłosiła rów
ckich i jenerałowie angielsej
jedenastą dywizją wojsk gr@
grekom wszelkiej pomocy w
com tureckim.

ież blokadę portów ture-
bobejmą komęndę nad
pkich w Ismid i użyczą
walce przeciw powstań

 

OPOLE, 3 czerwca. (Wiado-
mość Zjedn, Prasy). - Niemie-
cka ludność Bytomia i
powstanie przeciw garnizonowi
wojsk f ich w- Bytomiu

ich i wziąć do niewoli od-
żołnierzy, stojący na stra

hem głównej kwa-
wojsk francuskich w Byto-
Wchwili gdy się zdawało,

niemi

 

 
 wych i węglowych na

na: Gliwice dla Niemiec, a
Katowice-dla Polski; -Czecho« : W Waszyngtonie, sprawa"sporu Litwy z Pol

ą o Wilno i Litwę Środkową musi wrócić z powro
tem do Rady Ligi Narodów.

. TYMCZASOWY RZĄD TURECKI PROPONUJE

POGODZIC SIE Z FRANCJA

PARYŻ, 3 Czerwca. - Tymczasowy rząd turecki
w Angerze po odrzuceniu przez sejm turecki traktatu

| pokojowego zawartęgo pomiędzy Francją a tymczaso-
- wym rządem tureckim w Angorze w sprawie sporu o
Cylicję, zawiadomił rząd francuski, że gotowy jest wy.
słać do Paryża nową delegację w celu zawarcia nowej
| umowy. Rząd francuski nie dał żadnej odpowiedzi na

opozycję tymczasowego rządu tureckiego i wzno-
ienie walk turecko-francuskich w Cylicji jest spo-

ane każdej chwili.

(PLAN MIĘDZYALIANCKIEJ KOMISJI Do

ROZEROJENIA POLAKÓW 1 NIEMCÓW

Rożbrojeniem niemców mają się zająć francuzi a roz-
* brojeniem polaków, włosi i anglicy

|
|

vi

BERLIN, 3 czerwca. - Mię- lepszy do zupełnego rozbroje-
jancka komisja na G. Ślą(nia obu stron walczących. Po:

| ułożyła plan dla rozbroje-
niemieckich oddziałów o-

hotniczych zarówno jak i pow

nieważ francuzi sprzyjają pola»
kom to zapewne postarają się o
gruntowne rozbrojenie niemców,
a włosi i anglicy  przyjająci
niemcom, postarają się to samo
zrobić z polakami.
Wiadomości donoszą, że nie-

mieckie oddziały ochotnicze zło-
żyły przysięgę, iż zatrzymają
swoją broń dopóki powstańcy
śrnoś nie złożą swojej

u

tańczych oddziałów _górnoślą-
ich, jak donoszą wiadomości
adesłane dzisiaj.
Francuzi zajmą się rozbroje
ef niemieckich oddziałów o-

ch a włosi i anglicy zaj
się rozbrojeniem 1)?th
 

 ten został uznany za naj- /broni.
 

RSKIE P. S. L. „WYZWOLENIE"

„-- urządza --

IELĘ 5-G0 CZERWCA, -

NOWOJO

WNIEDZ

Narodowym, przy 8-ej ulicy, w New Yorku,

~ WIELKI WIEC

z «manualne. 8% I. ob. A. KORONA i inni.

o godzinie 3-ej po południu.

-- WSTĘP WOLNY.

słowacji i Austcji,
Inżynier Rudowski przybył

na Górny Śląsk celem uru-
chomienia dostawy wody z
Polski dla zagłębia górnicze-
70 na Górnym Śląsku.

  

w
 już jest

miasta, wy
Bytomia czołgi

(tanki) francuskie i rozpoczęły
zalewać ogniem karabinów ma.
szyn. ulice prowadzące do stacji
[kolejowe} oraz wszystkie domy,
z których strzelali ukryci niem
cy. Po krótkiej walce, niemcy

3,000
wojsk francuskich... Franeusij
przy pomocy czołgów (tanków)
edparli napastników zadając
im wielkie straty, francuzi nie
ponieśli prawie żadnych strat.
Powstańcy górnośląscy którzy
oblęgają miasto Bytóm
 

Nowa armja przeciw-

bolszewicka we Wscho-

dniej Syberii

Niedobitkimural; Sie-

mionowa pod wodzą gen. Stem-

berga atakują bolszewików

HARBIN,Mandźurja, 3 czerw-

ca. - Wojska generała barona

UngerneSternberga, które z. koń
cem kwietnia rozpoczęły ofen-
sywę przeciw miastu Czyta, sto
licy- republiki Wschodniej Sy-
berji - miały przeciąć tor ko-
lei syberyjskiej na południe od
Czyty i 100 mil na zachód od gra
nicy Mandźurji,

Powstańcy przeciw-bolszewie

cy otoczyli miasta Nerczyńsk i

Stretyńsk, położone 125 mil i

175 mil na wschód od miasta
Czyta,

St. Zjedn. pochwalają pro-

jekt zjednoczenia republik

Centralnej Ameryki

WASHINGTON, 3 czarwea, -

Sekretarz stanu Hughes podczas

bankietu wydanego dzisiaj na

la republiki Nicaraguy wyraził

się pochlebnie o projekcie połą-

czenia się republik środkowo-

amerykańskich w jedną całość

Gdyby do tego doszło, to byłby

to wielki krók naprzódw histo

rji |republik _środkoworamery-

Jkańskich i całego kontynentu A-

meryki.

Warjat zabija 8 osób

i rani 9

TOKIO, 8 czerwca. =- Koreaft

czyk, nazwiskiem Lihanno, kon

duktor tramwajowy, dostał na-

gie pomieszania zmysłów i przy

 
pstkim członkom Koła „Wyżwólenia" rostang

ocy starego miecza japoń«

szyli wojskom T z po

mocą, ale dowódzca wojsk fran

cubkich nie przyjął pomocy po-

wstańców polskich i nie pozwolił

mu wejść do Bytomia.

Napad niemieckiej ludności

Bytomia na załogę wojsk fran-

cuskich był doskonale upland»

wany. Wszelkiepołączenie tele-

fonicznie pomiędzy kwaterą

głównego komendanta załogi

francuskiej, a kasarniami i po-

zycjam, zajętemi przez żołnierzy

francuskich» zostało przez lud

ność niemiecką przerwane, W

pierwszej chwili ludności nie-

mieckiej udało się rozbroić po-

jedyńcze placówki wojsk fran:

E X T R A !

POWSTARCY GÓRNOŚLĄSCY Zugu

i ognia i wycofali się

iz okolicy stacji zostawiając wie›

le zabitych i rannych,

|Powstańcy irlandcy wysa-

dzają w powietrze o-

kręt angielski

CORK, 3 czerwca. - Niepodle

głościowcy irlandcy dokonali

wczoraj napadu na suche doki

w mieście Cork i wysadzili w

powietrze torpedowiec angiel-

ski będący w naprawie. _

Angielskie władze flotowe po

zajściu wypadku odprawiły na

tychmiast wszystkich robotni-

ków zatrudwionych na doku. 

jego cześć przez przedstawicie-| ,

MIASTO PSZCZYNĘ

T

PODCZAS ATAKU NA MIASTO 30 NIEMCÓW

" ZOSTAŁO ZABTYCI

LONDYN, 3 czerwca. - Powstańcy górnośląscy

spowodowali wielkie szkody w miejscowości Malapa-

new, jak donoszą wiadomościnadesłane dzisiaj. X]
Wielki stańców górnośląski

ielka ilość p G 3 otoczy

niewielki oddział niemieckich ochotników i zabiwszy

30 z nich zajęła miejscowość Małąpanew i spaliła sześć

wielkich fabryk i wzięła do niewoli i zatrzymała jako
b niemeć I domed
 , którzy

z pomocą niemieckim ochotnikom. Zakładnicy będą

wazy—nl, jako poręczenie bezpieczeństwa dla powstań-
ców

Powstańcy górnośląscy zaatakowali miasto Pszczy-
nę i weszli do miasta nie napotykając oporu. Kiiku-
set policjantów niemieckich, stojących na straży gma-

 

ASTRONOM KALIFORNIJSKI
O KOMECIE PONSA-
WINNECKIEGO

Prof. W. W. Campbell, jeden
z wybitniejszych astronomów w
Ameryce i dyrektor Obserwato-
rjum na górze Hamilton w)Ka-
lifornji oświadcza to samo, co
i astronomowie w Polsce. Mia-
nowicie całkowicie obala przy-
puszczeniń, że kometa może się
spotkać z ziemią w końcu tego
miesiąca. Artykuł w tej. spra=
wie podajemy na 2ej stronie ni-
niejszego numeru.

 Austria znajduje sig

bliską 'Mn

"połączenia z Niemcami -
(Specjalna wiadomość do „New

York. Times")
WIEDEN, 3 czerwca. -Nowa

republika austriAcka jeszcze nie
upadła, ale znajduje się nadbrzegiem przepaści, ponieważ
znalazła się obecnie bez rządu.
Gabinet kanclerza Mayera zrezy
gnowal i zorganizowanle howe
go gabinetu, któryby się cieszył
jakąś poważną większoścąi jestsprawą trudną, do urzeczywist-nienia. Przyczyną upadku ga.
binetu Mayera była agitacja za
połączeniem «krajów -republikiaustrjackiej do Niemiec i prze-
prowadzenie głosowania w tejsprawie w Tyrolu i Saleburgu,
skutkiem czego jedność republi
ki austrjackiej została powat-
nie wstrząśnięta. Przedstawiciel
rządu jugosłowiańskięgo swrę-
czył rządowi republiki austrjackiej ostrzeżenie przeciw pgi
tacji za przyłączeniem krajów
republiki austrjackiej do Nie-
miec, podobne ostrzeżenić wrę-bzyli rządowi republiki austrjac
kiej przedstawiciele ;Czechosło-wgcji i Włoch.
Żaden rząd republiki austriaekiej jednak nie jest w możno-

ści przeszkodzić tej agitacji do
póki położenie finansowe kra-
jów republiki pozostanie w dal
szym ciągu takim jakim jest,
gorszym. dziesięć razy od poło-żenia w Niemczech.Robotnik i wieśniak austrjac
ki mimo zakazów rządowych będzie pragnął należeć do Nie-
fiee, których waluta fest dzie-sięć razy wyższa aniżeli wartość
waluty austrjackiej. Tylko u-
dzielenie wielkiej pożyczki Au
strji przez aljantów zdoła po-wstrzymać kraje austrjackie odg się z
Niemcami,
PRZYJAZD GENER. ANGIEL-

SKIEGO DO OPOLA
OPOLE, 6: Śląsk, 3 czerwca.-

generał Heneker, aby objąć do:
wództwo/ nad: wojskami angiel-
skiemi, które w ostatnim tygo-klniu przybyły na:G, Śląsk:

|
|

Pr&SDA wadzićognji w sj

  
chów poddało się bez oporu, a 60 z nich

powstańcy weszli na ;zaMordobyś zę
Czy wojska angielskie zostaną

utrzymane -jako. jednolity <

NA BLISKIM WSCRODZIE

Turcy dażą do opanowania całego bliskieg
Wschodu, a bolszewicy do zagarnięcia Rum

nji podobnie jak zagarnęli Gruzję

(Korespondencja Konstantyna Browna do N. Y. Globe",

wy rząd powstańców tureckich w Angorze,
został opanowany przez bolsze
Rząd rosyjski nie mogąc więcej w
przeciw Anglji po podpisaniu z Anglją traktatu
dlowego postanowił użyć tymczasowego rządu t
kiego do zwałczania Anglji i Francji. Tymczas
rząd turecki zawarłszy już traktat pokojowy z
cją w sprawie sporu o Cylicję i z Anglją w sprawie neu»
iralności Anglji w walkach pomiędzy powstańcami
tureckiemi a wojskami greckiemi i zobowiązawszy się!
do wzajemnej wymiany jeńców za namową bols
wiekiego rządu rosyjskiego, złamał umowy i w
w porozumienie z bolszewicką Rosją, dla przeprg
dzenia planu ułożonego z Rosją. f

Według tego planu Rosja zobowiązuje się pomóc:
tymczasowemu rządowi tureckiemu do zorganizowa« |nia! wielkiego państwa mazułmańskiego któreby połą«czyło wszystkie narody mazułmańskie w jedną 1Bolszewicka Rosja ma przy tej okazji pA Ili wedkieśa 24p Wposób zupełnie podobny, jak to uczyniła z Tepubliką Gruzji. Bolszewicy zorganizowali znakówtą akcję propagandy w Bessarabji, gdzie mają już go:lową tajemną armję, złożoną przeważnie z ludnożydowskiej. Celem bolszewickiej propagandy w Rusmunji jest sparaliżowanie wszelkiej działalności nó ::wozorganizowanej administracji rządowej, która po Osgłoszeniu reformyrolnej poczęła juz opanowywać położenie. Agitatorzy bolsz ewiccy potrafili już: podkopac zaufanie chłopa rumuńskiego do wartości novreformy rolnej i usposobić go nieprzyjaźnie do wszkich reform pochbdzących z zewnątrz państwa i pos |zyskać jego sympatje dla tych reform, które niesie istem bolszewicki. Dla przeprowadzenia tego "pbolszewicy zreorganiżówali tkie swoje armije, sto-jące wzdłuż Dniestru i czekają tylko na sposobny mment uderzenia na Bessarabję, którą spodziewak si
opanować z największą łatwością,

Rozłam wśródkoleja-

o

4
PRZECIWBOLSZEWICKA.WOLUCJA WE WŁADYWI

STOKU MIAŁA ZOSTAG
STŁUMIONA

SZTOKHOLM, 3 czerwca, a
Przeciwbolszewiekie wojska"
Władywostoku

-

zostały: rozbiłprzez wojska bolszewickie
Ogłasza bolszewicka agencja de
legraficzna, która dodaje, hea
skom przeciwbolszewiekiny

gresie rocznym kolejarzy fran-
cuskich nastąpił rozłam z powó
du przynależnści do Trzeciej
Międzynarodówki _Lenina. -Za
przynależnością do Trzeciej Mię
dzynarodówki głosowało 55,140

magały wojska japońskie, 4kolejarzy przeciw 53,067, Wobec (T
tego kontrolę nad organizacją z
Irxolejlrzy francuskich uzyskały

Generał Budienny, zn

wódca bolszewickiej :ka

żywioły pragnące przyłączenia

się do bolszewickiej _Trzeciej

Międzynarodówki Lenina,

Kahna. Trzeciej Między-
narodówki w Moskwie )

RYGA, Łotwa, 3 czerwca.
(Wiadomość Zjedn, prasy), -
Kongres: bolszewickiej :Między-
narodówki Lenina ma się rozpo-
cząć dzisiaj w Moskwie, ale bez
owych imponujących: ceremonii
jakie towarzyszyły odbyciu pier-
wszego i drugiego kongresu. O-
gólny stan bolszewiekiej Rosji-
pisze organ bolszewickiego rzą-
du ,,Izwiestia" jest tego rodzaju,

'Do Opolaprzyjechab angielskijże się nie daje do urządzania
pombatycznych ceremonji.
Zamiast przedstawień w tea

trach i pięknych, a kosztownych
dekoracji ulic na cześć delega-
tów,. rząd: bolszewicki postano-

 

który się wsławił podczi
w czasie wojny bols
Rosji z Polską i w wojn
ciwbolszewiekiemi wo
Derała "Wrangla, za
rząd bolszewickie w
że wojska ukraińskie, kt
ziły zpatakowaniem +
szewiekich w j
zostały rum-dunno}

RZĄD REPUBLIKI
_NIEJ SYBERJI GO

SIĘ DO WALKI

TOKIO; 3 czerwca, -k
nikat wydany przez. Jup
mińskim/u wojny 'o

wycofanie wojsk jupońsk
Syberji
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PODZIAŁ PRACY SPOŁECZNEJ

< Niema prawie wychodźcy polskiego w Ameryce,

któryby nie marzył o powrocie do kraju. Każdy chce

Oglądać spełniony cel usiłowań p_lęchupokolen, - nie-

podległą Polskę. Każdy chce ją widzieć potężnąi szczę-

śliwą. I dlatego naturalnym jest powstawanie na wy-

chodźtwie odbić partji krajowych. Partje są środkami

twórczości społecznej. Wychodźca, kochający Polskę

- ezynnie, szuka środka urzeczywistnienia swegowi

-dzenia Polski odnowionej i znajduje go w partji tej

- lub innej, dążącej do tych lub innych przemian społe-

€znych i kulturalnych w Polsce. Zanim jednak za mo-

- rze się sam wybierze, aby w szeregach danej partji

- walczyć o zdobycie dla niej większości, a po zdobyciu

- Większości do urzeczywistnienia zmian przez prawoda-

- wstwo, zanimstanie na ziemi rodzinnej, już teraz chce

ć; twórczym społecznie. Posyła więc pieniądze na

- cele najbliższej partji krajowej.

-

Ci, którzy. przeciw

/ zbieraniu w Ameryce '

   

środków na polityczną akcję w
W Polsce powstają, przybierając przytym larwę
- tyjności", są jeno sługami reakcji, która widząc zupeł-

/ ne bankructwo Wydziału i niemożność kolektowania
---funduszów na narodową demokrację pod pozorem po

+ mocy głodnym, jak to za Paderewskiego bywało, stara
- się przynajmniej ubić ofiarność lewicy amerykańskiej

cele przebudowy społecznej Polski.
A Każdy zaś uczciwy lewicowiec będzie popierał o-
Śnmo : na cele tego rodzaju.

-

Nie możemy jednak, z

|-- powodów wyłuszczonych w poprzednim artykule, na-
- zywać grupy, zbierające składki na P. P. S. i na ,Wy-

zwolenie", lub inną jaką lewicową organizację w Pol-
sce - partjami politycznymi. Pewni jesteśmy, że pra-

% POMOCY dla partji krajowych pójdzie raźniej, je›

Sli tutejsze grupy zechcą stanąć na gruncie rzeczywi-

- słości i nazwą się Związkami Pomocy tej lub innej
 partji, zajmując się przytym popularyzacją progra-
mow tych partji. .
" Za to na gruncie amerykańskim nie można być

| bezczynnym politycznie. Emigracje szlacheckie pol-
_ skie zawsze przyjmowały żywy udział w polityce. Nie
1: można stać przy warsztacie amerykańskim i marzyć z
! @twartymi oczyma o kraju dalekim. Jest to najpew-

- niejsza droga do zupełnej politycznej impotencji.
Wyjedzie do Polski na stałe nie więcej nad 15 do

20 procent wychodźtwa. Trzeba więc przyjmować pa-
piery obywatelskie i nie tworząc żadnych politycznych

\ partji polskich, wstępować do istniejących partji ame-
- rykańskich. Trze! poczucie wartości cywilizacji

iej i wnosić astki do budowy Ameryki,
juk wnieśli swe pierwiastki anglo-sasi, celtowie,

; a ostatnio żydzi, Pamiętajmy przytym, że cy-
Ii. pol‘skg jest znacznie bliższą ideałów Jefferso-

i , nik tendencje niemiecko-Żydowski

 

gh? je
Toms

y być żywą częścią Ameryki, a nie u.; igi al.-et-

| "Aby zaś tym masom polskim, które z powodu spo-
o-politycznych warunków Polski w rozbiorach
ogły poznać same siebie, nie mogły wydobyć z
na zewnątrzczynnych sił cywilizacji polskiej,
stosować w życiu, bądź tu, w życiu politycznym

ńskim, bądź w Polsce, po powrocie, dać moż
ykowania tej cywilizacji, podniesienia jej
o napięcia, należy skupić się w odpowied-
izacji, która BRONIŁA by czystości zasad

tycznych, wytworzonych przez życie polskie.
z Bronisław D. Kułakowski,

Z CHWILI -

szaro-niebieski mundur i chole-
. wki. palone stał na czele oddzia»
łu samarytanek i nimi. déwo«

-Jdził.
Znany jest z nadzwyczajnych
dolności unikania woj

został mianowany adjutaniem
p. Paderewskiej,
Gdy wreszcie władze zdołały

nareszcie pana „adjutanta" zło-
wić, znalazł się on wkrótce na
starym i dobrze mu tak znanym
terenie amerykańskim,

nać polaków na wychodźtwie,
że Biały Krzyż p. Heleny, to je-
dyna organizacja, którą każdy
wierzący w boskie
wo mistrza i małżonkijego, wi-
nien szanować i ofiarami pie-
niężnemi popierać.
Nie szła robota. Okazało"się,

że wiara w mistrzów jest hanie-
bnie mała... u

P. ier ue
brat sig tedy znowu do pióra i
pisze nam „Ostatnie słowo",
Ktośby sądził z tytułu, że bo-

hater spódniczkowy, którego o-
rjentacje polityczne na .Fiki-
Miki się oparły, kończy swą ka-
rjerę i czytelników .„Kurjera"
tak icznie żegna. Tak jed-
nak nie jest. P. Kamieński o ile
się zdaje, ma zamiar takich „o-
statnich słów" więcej wypowie
dzieć. Jest bowiem, to jest sam
się ogłosił, nadzwyczajnym wy
nalazcą. Nie nowego materjału
wybuchowego, nie gazu trujące
go i nie pierwiastka ważniejsze»
go od radium, ale jest odkryw-
cą... „środka".

I Cóż to za odkrycie, ten i ów
zapyta. Czy może ów „środek"
ma co wspólnego z eliksirem
wiecznej młodości, o którym
marzą zazwyczaj ci, co w koś-
ciach utrudzonych, czują jesień
okrutng?.. A

Nie. P. Szniersztein-Kamień-
ski wynalazł „środek" politycz»
ny.

‘Coprawda spóźnił się nieco,

bo inni już przed nim wynala-

zek ten zrobili, ale sam go w

„Kurjerze Codziennym" opaten-

towat i z ming Napoleona co-

najmniej, tryumfująco swoim

czytelnikom"rzucił.

P. Kamieńskiemu chodzio Po-

życzkę. Dowodzi on, że prawica

1 lewica bojkotuje sprzedaż bon:

dów. O nie, przepraszamy; Wy-

dział popiera, ale źle, h lewica

bojkot uprawia.

„Któż więc kupuje bondy, kto

spełnia obowiązki polaka na wy-

chodźtwie" -- woła .p. Sznier-

srtein-Kamiefiski.

1 odpowiada

miast:

„Uczciwi patrjoci z lewicy

i prawicy - to jest nasze

Centrum, nasz „środek", któ-

ry rozumie, że ponad potrzeby

stronnictw, organizacyj, par-

x Zas

sobie natych-

Czas jakiś starał się przeko-|

A

niemi musi ustąpić wszyst.

ko",
+ ja >»

Oto wiemy, jaki to „środek"

wynalazł redaktor „Kurjera Co-

dziennego". Poza nim niema nie

godnego uznania, nic...

Nie mamy najmniejszej ocho-

Obserwatorjum Krakowskie

donosi:" W niektórych dzienni-

kach ukazały się zaczerpnięte z

prasy zagranicznej notalki o ma-

jącem nastąpić w końcu czerwca

r. b., nieszkodliwem zresztą, spo-

tkaniu się komety z Ziemią.
 ty

rjera Narodowego" w New Yor

ku, P. Wojciech Morawski, jako

redaktor tego pisma mógłby do-

starczyć koledze swemu „bez.

partyjnego środka" p. Sznier

szteinowi-Komieńskiemu,

o pierwszej pożyczce...

Nięktóre „Kurjer Narodowy"

drukował, a niektóre może cho

wa na lepsze czasy.

drukowanie .tych

sprzedawanie bondów i agitacja

za którą nikt tyle płacić nie mo-

że, ile by żądał p. Zotti, który

już przed p. Kamieńskim wy»

nalazł, że „środek", czyli tak

sięzwana bezpłciowość, ma

lepiej .opłacać niż prawicowe

lub lewicowe faramuszki...

Ale i gorąca propaganda „śro-

dkowa" za pożyczką p. Sznier.

szteina-Kamiesiskiego,

niezmiernie ciekawie.

Na zachętę dla swoich czytel-

ników, tby kupowali bondy, re-

„Kurjera Codziennego"daktor

isze:

„Przecież pierwszą pożycze

kę przeprowadzał żyd; obecną

kieruje znów żyd; więc czy

może |krzywdężyd  żydowi

zrobić?".

Zachęcająca agitacja, czy nie

tak?

Wobec niej, jakże wygląda ów

cudowny „środek", przed któ

rym „musi ustąpić wszystko",

Czy nie wygląda na zwyczajną

obłudę, obliczoną na najciem«

niejsze chyba mózgi, jakie ist-

nieją na kuli ziemskiej.

O kuglarze bezpartyjni!

Powie wam kiedyś „ostatnie

słowo" Tud pólski, ktofemti "w!

żywe oczy kłamiecie. A będzie

ono inaczej brzmiało, niż wasze

„kurjerowe", którym usiłujecie

zabić wszelkie szczere porywy,

 uczucia i ducha wychodźtwa.

 

Wił -: - >-

W dziennikach starokrajskich

znajdujemy wiadomość, że w

dniu 11-go maja odbyła się w

Warszawie imponująca zmanife-

stacja Polaków z Ameryki. Ol.

brzymi pochód, który się zorga«

nizował przed kolumną Zygmun-

ta, ruszył w stronę Belweder.

Na czele pochodu szło 8 pań,

niosąc olbrzymią chorągiew a

merykańską, dale} p. Jerzy So-

snowski, przewodniczący Komi-

tetu Wielkiego Tygodnia Gór-

iel Ai p -

merykańskiego Komitetu Pomo-

my Polsce, p. Gwiazdowski, a za

nimi mechanicy, niosący sztan-

dary amerykańskie, wśród nich

zaś znajdował się okazały sztan

dar z białym orlem, Pochód za-

trzymał się przed Legacją an-

gielską, a pp. Sosnowski i Gwia

zdowski wręczyli sekretarzowi

(ambasady adres w języku an-

kim w sprawie Górnego

Śląska, Adres zwraca uwagę, iż

Górny Śląsk w myśl wyniku

sowania ludności, i

|większości polskiej w gminach

powinien należeć do Polski. Da

lej mowa w adresie, iż Polacy a-

merykańscy wierzą w sprawiedli

wość Anglji, która, uznając pra-

wa nasze do Górnego Śląska, --

przyzna go Polsce. Adres koń-

cry się zdaniem: :

„Obecne powstanie rdzennej

ludności nie jest niczem innem,

jeno obawą pozostania nadal w

stanie niewoli i powinno zna-

Jeźć oddźwięk u narodów anglo-

sak jako czyn rozpaczy

uciemiężonej ludności, rwącej

się do wolności".

Następnie ruszył pochód: Ale-

jami Ujazdowskiemi do Belwe»

deru, gdzie w nieobecności Na-

Iczelnika, w Jego imieniu prze.

mawiał do delegatów Polaków z

 

 
władz w Warszawie,

Ameryki. p

Diugoszewski.

 

Z PRASYI O PRASIE

ki, uczestnicy manifestacji roze

szli się do domów,

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

A. D. z Jersey City, N. I. -

Firma, o którą się szan. ob. py-

tacie, jest starą, dobrze znaną

firmą i zasługuje na zupełne

zaufanie.

Czytelnikowi z Camden, N, J.

się Ke

ktatorem na Gornym Slgsku, ~~

było conajmniej nietaktowne i

dlatego zasługuje na krytykę.

Czytelnikowi z Machngie, Pa.

- Księża rzymsko-katoliecy że.

nili się dó roku 1075, Papież

Grzegorz VII pod parciem zako»

nów, ustanowił w tym roku. ce-

libat.

Czytelnikowi w New Bedford,

Mase. - List będzie umieszezo-

ny, ale natychmiast tego nie mo-

leni k

p.

Kamieńskiemu, gdzie argumen

ty przez niego używane i śmie

szna frakeologja, go kwalifiku«

ją. Powiemy mu tylko jedno, że

jeżeli chce napisać mądrzejszy

artykuł - nr. 2-gi „Ostatnie sto-

wo" -niech się zwróci po in=

formacje do bratniego duchem

organu kroata ZołW/ego, „Ku

cen=

nych szczegółów, przynajmniej

Podobno

szczegółów

jest o wiele zyskowniejsze, niż|

wygląda

gło- lżemy zrobić, bo jesteśmy zawa-

o

p mig |tego wy
ma perjodyerna kometa

Winneckiego (nazywana rów-

nież kometą  Ponsa-Winneckie-

go), okrążająca Słońce w niespeł

na 6 lat, a odkryta przed kilku

tygodniami w jej tegorocznym

pgwmcie przez astronoma Ber-

narda w Ameryce. Doświadcze-

nie uczy, że tego rodzaju włado-

mości wywołują pewne zaniepo-

kojenie wśród szerszych warstw

ludności, warto więc wyjaśnić

tło i znaczenie tych zapowiedzi,

tem bardziej, że w danym razie

rzeczywiście zachodzi możliwość|

niecodziennego, choć - dodaj»

my to odrazu - całkiem niewin-

nego zjawiska na niebie.

Kometa Winneckiego odbywa

swój bieg po torze eliptycznym,

ulegającym znacznym zmianom

skutkiem działania tak zwanych

perturbacji. Otóż obecnie w je-

dnem miejscu tor Komety zbli-

ża się bardzo do orbity Ziemi,

a nawet, według przybliżonych

obliczeń _znanego astronoma

Crommelina, tory Komety i Zie-

mi przecinają się w przestrzeni.

W tym punkcie skrzyżowania

się torów, głob nasz znaleźć się

ma 25 czerwca r. b. Zderzenia

"Isię jednak nie będzie, gdyż Ko-

meta przejdzie przez ten punkt o

9 dni wcześniej, i przeto w owej

rzekomo krytycznej dacie Ko-

meta będzie oddalona od Ziemi

o jakieś 40 miljonów .kilome-

trów. Jest to odległość znaczna,

nawet według skali astronomów.

Tylko że komety po drodze

przez przestworza gubią powoli

swoją materję pozostawiając w

tyle za sobą długie i szerokie

(normalnie niewidzialne) jej

smugi. Jest przeto zupełnie mo-

źliwe, że około 25 czerwca bę-

dziemy widzami malowniczego

zjawiska, które niera? już za-

chodziło podobnych okolicznoś-

ciach: oto spóźnione o 9 dni dro-
a----- ic

Ter e,

HOLLAND

<OAMERICA UNE

Cała drogó przez wodę do

Gdańska,
Pressiata aie w Netterdam

Xailepaze vergot7 w 111 Xiaate
Odpływają z New Yorku:

Noordam

Rotterdam

Ryndam .

Nieuw, Amsterdam y 9 Lipca
'orezerwacje do:

HOLLAND AMERICA LINE
26 State St, New York City.

CUNARD-ANCHOR

 

 

bniutkie pyłki kometarne, $cie-
rając się przy spotkaniu w at-
mosferą ziemską, wywołają nie-
zwykłą obfitość tak zwanych
gwiazd spadających. Takie zja»

je astronom angielski Cromme-
lin
Należy-jednak nprzedzić pu-
i że i ta, dość skromna

wisko, i tylko takie,

a, Hamburga, Bremen,

Rotterdamu, Antwerpii

1 innych portów, po cenach ściśle

kompanicznych

FRANCE .........
SUSQUEHANNA

 

. $-go CZERWCA
9-go CZERWCA

  
zapowiedź może chybić, Po-
pierwsze, wcale nie wiadomo do-
kładnie, jak poruszają się w od»
niesieniu do Komety oderwane
od niej cząstki; po drugie, i or-
bita samej Komety-macierzy, sil-
nie przeobrażona w ciągu ostat-
niego sześciolecia przez Jowisza;
do chwili obecnej jest znana je-
szcze bardzo niedokładnie, jak
to wynika z obserwacji, poczy›
nionej właśnie w Obserwato-
rjum Krakowskim 30 kwietnia.
Kometę, notabene nader wątłą i
edwie widzialną za pomocą po-
siadanych w Polsce narzędzi,
wyśledzono w Krakowie wznacz
nej, bo po przeszło pół stopnia
wynoszącej, odległości od jej po-
ycji teoretycznej, obliczonej w

Anglji. Całe zjawisko „wymaga
więc dalszych obserwacji Kome-
ty i rachunków. Pewne oblicze-
nia są w toku i w Krakowie.

Telston Orchard. 6400,

THE POLJSH

STEANSHIP (0.

OKRĘTOWE
do 1 z Gdańska,

Hamb
ort5k"

Wprowadzony rodziny 1 krewnych a
kraju, oras wrzsbiamy odnoine
n

111-115 East 7th St.,
(abel kościote)

New York, N. Y,

otwarte od bej rane do taj
, w niedzielę od94) ramo

140 (ej 70 południe.

=FRENCH LNE=
Bezpośrednia komunikacja

do
GDARSKA 1 LIBAWY

1a rRANOB pina 9 CZERWCA
do

wiat Nowy Okt
LA POLOGNE
16.00 orrEWOA

was Do

%
wenos

wisuri, nowy okngz
LA POLOGNE

do GDANSKA do LIBAWY
$185 145

1 $5. podatku
wszystkie

wtgi
ro informase agtassajole się do

naszych oh sgcztów

BAXONIA
NOORDAM
JOZER PHS

.. 9-g0 CZERWCA
. 11-go CZERWCA
. Migo CZERWCA

MONGOLIA .. . 16-g0 CZERWCA
ORBITA ..... . 18-g0 CZERWCA

Cena uyfluny do Gdańska $135,- do Homburga
mg;. do Bremen $125.- Taksa wojenna $5.-

amy sig 0 najwygodniejsze miej kas
""mi na okrętach. %rlbilżniy „wst; «mi

udzież udzielamy wiarygodnych" infor-
podatków.

Jeżeli macie zamiar sprowadzić swo-
hmmm,)» krewnych ze starego

ju, "#lm się do nas: mamy -
sne zastępstwo w Polsce, za którego
pośrednictwem jesteśmy w stanie
żyć Waszym krewnym w podróży do
Ameryki, również pomagamy im przy

lądowaniu w Ameryce.

   

nie, t
macji co do
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Za bagaie gwar}

rantujemy ai dof

Usługa rychła Ś
i rzetelna --|)

zwykle i TELEGRAPICZNIE, dostarczamy wła. 11g
wnoręczne podpisy osób odbierających. TANIO,

| najniższym kursie albo w dolarach I

- Czytajcie i rozpowszechniajcie „Nowy Świat".

POLISH AMERICAN NAVIGATION CORP. Y
PIERWSZY POLSKI “film“! OKRĘT

w Sobotę, 11-go Czerwca, 1921 roku.
Awyśrubowiec - polska "Inn.—xr „Ixi-Amal ade (

KABINA -- $150. 3-cia
Dupiata podatku wojennego 45

Gen. Agenci Pas. Domu Bank. C. B. RICHARD & CO,

doma

w ISYŁAMY PIENIĄDZE DO KRAJU

RYCHŁO I POD ZUPEŁNĄ GWARANCJĄ, po (M]

AVE. B. COR.4""ST. NEW YOR

206 BROADWAY, NEW YORK, N. v,

odchodzi z New Yorku wprost do Gdańska

ry -- $-iej

KLASA -- $138

29 Broadway, N. Y.

 

„DOM, 7 POKOI 1 OGRÓD
becie zaraz Kupić na wrpiathep ne, 'was zuu: LJWJĘIWE-muwoh-'
"zek . podainy JaseReprintJt, Piperleedom, di ko"niieź minn. Ce, ms, an-Ledet tm ans, bar 340"

 
 

BĘ- SZYFKARTY DO GDANSKA @
w gwEURGA, ROTTERDAMU, ANTWERPJI, BREMEN
oShone do wrtad warentntarysh portów, tra Andnes pnice, iformsets ai uptorlt do mun 'puminncle Tabmogo Kealy iprredaleny £ fame] Warmany:

AGENCY
waw your, x. r.

EUROPEAN STEAMSHIP
110 rimot sranur

  
-Nie zapominajcie o glodnych sierotach w Pol

  

Największe 1 najszybsze
okręty w świecie. Dobre ob-

się z ż i
Lokalny agent lub przedsta-
wiciel jest w waszem mieś

ście lub w pobliżu.

Do Polski, Litwy, Ukrainy
i wszystkich portów Bal.
tyckich przez Hamburg.

 

Pieniądze

wyrytamy 60 Polski 1 po
kursie,: dlatego korzystaj»

cię x 1 uercive) wstug METZ:
KARTYdo i s Polski na najleprzych

oksętach x
Pprawy :Wotacjatne

04 wktatal .depozytowych .płacimy
4 proce

Porady odzieomy dormo.

EMIL KISS, Bankier

 Aquitania 14 Czerwca

Carmania 15 Czerwca

Mauretania 15 Czerw.

Columbia 18 Czerwca

 

    

 

Najkrótsze

M NEW YORK-HAMBURG wprost R

W połączenie ze wszystkimi częściami (W
Centralnej Europy

8. S. „Mount Clay" ....:. 23 Czerwca

8. S. „Mount Carroll" (now) 30 Czerwca

$. S, „Mount Clinton" (nowy) 7 Lipca"
 

   

saloniki i pokład są do
sy

Po

 
 

3¢'BROADWAY

® xem Yore teowis ay4 Nora Rie: --

Kabiny z 2, 4 i 6 łóżkami na wszystkie
krętach. Specjalne jadalnie,

utycin
Tk

acie pisaé do up

h tych o-
pokoje do palenia,
przez trzeciej kla-

 

133 Second Ave.
xew your av

NA WSZYSTKIE LINIE
Po cenach kompanicz<

nych

TINTIN

»«Do Gdańska ::::
WISSEP ESTONIA 22 CZERWCAWE-=Wwha voehnte

Becieptiny tego okrytajest ta,fopaslorowia jadya New Yorke
do tamci Sai WAP Poomitadacta 1to bec Te a

przes raty czna 1ch podróży 1 dlatego... od upeinomocnionych
, BaltyckoAmerykańskiej z

„ DO GDANSKA $135.00

ZI

m
ww

£

G. KUNASZEWSKI|

REPREZENTANT WSZYSTKICH LIN OKRETOWYCH

Sprzedaż szyfkart do i z Gdańska

Hamburga, fru-n. Antwerp, Try
na najlepszych i najszybszych okrętach

Sztzególną opieką otaczam rodziny
Wysyłka 1 wymiana pieniędzy po kursie dziennym

Po wszelkie informacje udawajele się do znanej starej

i G. KUNASZEWSKI

179 EAST 3rd STREET,

%
a

  PRZESYLKA

PIENIEDZY
SZYBKO, TANIO
1 Z GWARANCJĄ

ODDZIAŁ

NOTARJALNY
sporządza k

wszelkie dokumenty

 
NEW YORK, N.
 

me

Do Gdanska
OxRBT ,O8KAR It"
23 CZERWCA -
Oki „Used Stamm"
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KOSZULE
ŚLICZNE MADRAS KOSZULE w
różnych stylach i kolarach zw

1,658
czajnie sprzedawane
po $2.50 i $3.00 -
teraz ... k>

Wyrobu Weitzner ele 855
ganckie koszule przed—2

tem $5.00, teraz. .. du @

MANHATTAN KOSZULES

jedwabne i madras - komplet
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jest zwolennikiem federacyj

& bajki, Naprzykład ob.

. Smoła opowiada, że bondy te

 # p
sząc, że w tej sprawie poglądy

Francji są zgodne z poglądami

Anglii,

Katastrofa lotnicza w War-

szawie

Warszawa, 14 maja. - Inży-

nier major-pilot\ Stefan: Steg

próbując wczoraj nowy system

samolotu na polu mokotow»

skiem, spadł z wysokości 50 m.

i zabił się na miejscu.

LUDLOW, MASS.

Komitet ,Polskiej =Pożyczki

Państwowej w Ludlow," Mass,

pracuje energicznie nad zebra

niem kwoty na żywność, którą

Biuro Sprzedaży Bondów, .17

Battery Place w New Yorku na-

lozylo na naszą miejscowość

w wysokości 86.000. Jest więcej

ak pewne, że obywatele w Lud=

ow odpowiedzą na apel tak, że

kwota będzie przewyższona, jak

to wykazali w pierwszej kame

 

 

daje Stow. Mech., które im

|pozostały dawniej. - Podobne

bzdurstwa są rozsiewane, aby

obywateli prawych odwrócić od

fak szlachetnego czynu. Cóż

wam Polska winna? Jeżeli nie

Staracie się dopomóc jej, nie

przeszkadzajcie.

Wiadomo każdemu, że bondy

Są to te same, i na tych samych

warunkach co i w roku

łym sprzedawane były, tylko z

różnicą, ze bondy te sq stem-

plowane (Morzycki)

dla tego, aby nikt nie robił ma-

nipulacji. Kto kupuje bond, ten

jest pewny, że kupuje go d rządu

polskiego i z gwarancją rządo-

Wą. Ostrzegam zatem wszystkich

aby żadnych warchołów nie słu

chali, a każdy kogo stać, niech

kupi bond. Zaś ti, którzy widzą

jakiś cel wrobieniu intryg, pro

szeni są o zastanowienie się, bo

W przeciwnym razie będą opu-

likowani z imienia i nazwiska,

Polonja w Ludlow nie życzy

sobie mieć takich wichrzye
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JEDWABIU w najnowszych kolorach tego

sezonu, - regularna cena $1.00 j $1.50, -
Specjalnie B6 («coun

SPODNIA BIELIZNA

DWU KAWALKOWE I UNION GARNITURY

z lekkiej letniej materji, wartości 1 15
$2.00 i $2.50, teraz sprzedajemy po. »

ZIMOWA BIELIZNA SPODNIA
Dla tych, co mają zamiar odjechać do starego kraju, mamy

kompletny wybór zimowej bielizny spodniej po
cenach niżej kosztu.

JEDWABNE -PONCZOCHY

40c.

 
Z NAJLEPSZEGO JEDWABIU, przed-
tem 75¢ i $1.00, zniżone do ............

  

SETKI ŚLICZNYCH KRAWATOW Z IMPORTOWANEGO

69¢
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Z POLSKI-|
z.... P

zy: Polsk pochód skiero
wał się na plac Florjański, gdzie

dźwiękach orkiestry odby-
} , f „54 „ (ła się defilada wojska, stowarzy»
CW Płądkiiów dn. dito MOS Uilwen | młodzieży szkolnej przed

lubllquuz fizgllfilxafliqffirmsx; udekorowanym herbem miasta.a a
„hmm ratuszu ostatni m
Królestwa Polskiego solwował
sesję 23-g0 września 1831 r. Po
latach 90-ciu po mężnem odpar-
ciu 18 i 19 sierpnia 1920 r. prze
wojska Rzeczypospolitej i lud
ność płocką dzikiego najazdu
bolszewików rosyjskich, |rada
miejska ku uczczeniu pamięci u-
chwalenia Konstytucji 17 mar
ea 1921 r. na uroczystem posie-
dzeniu 20 marca tę tablicę w dn.
3-go maja 1921 r. wmurować po-

     

  

  
  

 Ustąpienie Lubomir»
skiego?

 

|

|
Warszawa. - W kołach poli- |

nych krążą pogłoski, że po-
Jset w Waszyngtonie ks. Lubo-
mirski wkrótce anie odwo
łany. Jako kand
następcę wymier
Niklewicza.
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Wotum nieufności dla Sa-

  

   

 

S. WIETTZNEJR

24 Avenue "A" rog 2-ej ul.
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zewodniczącego, klo ze stron
nictw opowiada się za polityką
Sapiehy, wszystkie stronnictwa
oświadczyły się przeciw, Rezul.
|tat tego oświadczenia przewód
jczący komisji zakomunikuje
tro prezydentowi ministrów,

  
  

  

Niemcy wydają Polsce lo-
komotywy

Warszawa. - Poseł niemiecki
w Warszawie zawiadomił mini.
sterstw

   n
tyw, przyznaną Polsce przez ko-
misję Tomaki, Polska otrzyma
wterminieustalonymprzez ko-
misję.
 - eciła". piehy l =e

" Po poświęceniu tablicy i od -- oo, |Jak metropolita Szeptycki!
| daniu jej.miastu przez radnego szawa, 12 ma Na dzi-| -otrzymał paszport za-

Aks, kanonika Klimkiewięza, oraz siejszem posiedzeniu dla spraw graniczny
"„po przyjęciu ostrej rezolucji w zagranicznych poseł (Iezrylew- "--
„Ip:-awiu bezwarunkowego przy- ski wystąpił z krytyką działal-) Warszawa, - „Przediąd wie:

 

 

 

ności Sapiehy. zapytanie
 

| łączenia Górnego Śląska do Ma-
 

=#~ BACZNOŚCI!, @

Z powodu wyjazdu do kraju

FR. W. MATYLKIEWICZ

133 EAST SIÓDMA ULICA

w New Yorku

 

Znany od wielu lat Polonnji Nowojorskiej |

JUBILER
_ Wysprzedaje swój olbrzymi zapas biżuterii.
Rzadka sposobność nabycia rzeczy po cenie

didn - kosztu. 

ay «o góry, lecz amy tenie, Wysłane TP-te fi'mulfml’g CZASWA
mamy zewiedomiesi niędze

wpron unv'ofih Aine Foul! T wyllemy
N= z f
TRAVELBUREAU %# 4%fheter"

ARTY WPROST DO KRAJU

BEZ PRZESIADANIA g
03.80, do Lwowa $105.40, do Warszawy $111-90.

$3.00 zadatek i do innych miejscowości,
cenach. - Na expresowe okręty.
otrzymać bezpłatnie. Pokoje:do spa-

Asekur a; bagażdo miej

lajcie pieni

mand
r

wot

czorny donosi, że metropolita
Szeptycki otrzymał paszport za.
graniczny na żądanie Sapiehy,
Przeciw wydaniu paszportu pr
testował generalny delegat G
lecki, po którego stronie stanę»
ło ministerstwo spraw wewnętrz
nych, lecz na wyraźne żądanie

Sapiehy ministerstwo musiało

od proestu odstąpić,

  

Obchód rocznicy niepodle-

głości Ameryki

Warszawa, 14 maja. - W

Warszawie wczoraj na ratuszu

zebrali się przedstawiciele rzą-

du, duchowieństwa, wojskowoś-

ci oraz instytucji warszawskich|

w sprawie zorganizowania w

Warszawie i w całym kraju w

dniu 4 lipca świętaniepodległo-

ści Stanów Zjednoczonych, U-

stalono w ogólnych zarysach

[program obchodu. -

O uregulowanie zatargu

polsko-litewskiego

Warszawa. -. Korespondent

paryski „Gazety Warszawskiej"

donosi: Fi inist

stwo spraw zagranicznych otrzy:

mało 25 kwietnia"projekt polski

uregulowania zatargu polsko-Ii-;

tewskiego, Projekt oparty jest

na podstawach federacyjnych.

Również rząd litewski nadesłał

rope L W. sferach-

 

cing Polsce ilość lokomo-|Przeciw P.P.P., rozsiewając nie

Komu się miesza wgłowie,

niech lepiej pójdzie do lekarza,

zanim wyrządzi szkodę swej ro

dzinie, przez zniesławienie swe-

go imienia, a także zanim wy.

rządziszkodę Polsce, w tak cię-

#kich czasach. Pomyślcietylko,

bolszewicy już zawarli pokój z

Polską, a czyż polak na obczyź-

nie ma być gorszy! Polska po-

trzebuje pomocy. Polska nasza

i dla nas, ale nauczmy się żyć

po obywatelsku.

Korespondent.

==--

panji pożyczkowej w roku ubie-

glym, zakupujgc bondow na ste

me $130,000. Teraz już suma w

acznej części jest zebrana, &

niezadługo komitet napewne 0-

głosi rezultat.

Obecnie już nie wszyscy tak

pracują energicznie jak w roku

1920, ponieważ byli denuncjowa

ni przez różne skarłowaciałe je-

dnostki, uchodzące za polaków.

O jak różni są polacy! Ksiądz

prob. popsuł najwięcej obywatel

ską robotę Komitetu P. P. P. w

Ludlow, ogłaszając, że dostał ko

misowe, które bank -wypłacał

ylko na koszta kampanji P.P.P,

Ze ks. nie miał żadnych kosz.

ów, przeto nielegalnie pobrał

pieniądze od sprzedąży bon

dów. Choćby miał jakie, to ko-

mitet zwrócił by mu z przyjem»
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Rozwój -Drlecka |Nwiedzonago Oliadami
Jot Bardzo Mimormainy

 

Winkasoté dvieci ber warle
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 nością, gdyż miał pieniądze na

en cel zbierane na wiecach P.

P. P. od polskich kupców i od

Towarzystw tak, że komitet po-

umę :na Polski

Prawdziwi po-

. wb
Dziecko, którego pokazny w

rane przes tasiemce w spot u

DMatero trzetn. weadad bardzo na dzieci
Naipevnisiony ornaky jest ndp te robs-

18 w małych kawatkach wkerule się w wy.
dwieinach powne o
wpe

   

    

  

   
  

    

  

tego odciqgngé, co ma sig pofy=

Polsce. Kupujac bondy, da

ali i na pokrycie kosztów lo-

kalnych, Wszyscy mogą osądzić

postępowanie było uczói-

Obecnie ksiądz ani słówka

hie wypowie o Poźycze. |'

go, p byłoby zbyteczne, bo

każdy wie, jak się kler zapatruje

na rządy wPolsce.

U nas podobno ks. przyrzekt

wiec, który się odbył 15 maja, o-

głości. Przyrzekł to urzędniko- %

wi z Głównego Biura Sprzedaty |

Bondów, ale słowa nie dotrzy-

    

    

   

  

at po
nie gotówki, przekasu lubbe
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Tysiące ludzi lokuje kapitał
Wind ć, że publi 46 ma bność ul ja kapitału w budynkprzedstawionych na powyższej rycinie, przynoszących dochody,

zwyczaj entuzjastycznie. *
ażda poczta przynosi plikę kuponów, wzór którego widzicie poniżej i liczbami:?b pragnących osobistych informacji o tej Złotej Sposobności rośnie z każdymdniem. Od ,llldli. którym nawet do glowy nie przyszło, że mogą brać udział w korzyśćciach, o których sądzili, że są dostępne tylko dla bogatych, otrzymujemy listy z po-dziękowaniem.

Zabezpieczenie i wielkie zyski

._ To dwie rzeczy zasadnicze, które przyciągają, przedewszystkiem to budynkiktóre każdy może zobaczyć, a wartość ich oszaco konserwatywnie, ”w ;?o "i$$.259,.›il.l0.00. Są one prawdziwym rogiem obfitości interesu i przemysłu zabezpieczonena długie lata i przynoszące 6% „preferred"dywidendy WIĘCEJ NIZ W TROJNASOB.. (dzy można:] się ::iwić, że %k wielu ;łbiezl się o to? Szczególniej, gdy sig wet-mie pod uwagę dodatkowe dywidendy od inwestycji waszej, któ ichód przynajmniej do 8% rocznie. + # e podnloss «aly 40

Oszuści nie mają tu co robić
Absolutna uczciwość jest podstawą całej tej propozycji. Bi rością„AMERICAN GATEWAY REALTY CORPORATION, któr: :o kogggjlnmfm kon«magii? Ig ”PM": bic-wapna? "d“.i‘zjé największych i najbardziej zaufaniaxo domów inwestycyjnych w Stanach Zjednoczonych. H jCOMPANY nie zawiedli się niedy. ich. HENRY L. DOHERTY *|__ THE AMERICAN GATEWAY REALTY CORPORATION ofiarukającym "lokaty kapitału $2,000,000.00 w swych „preferzed" akcjach,nicam. wynosi $100 od akcji. Nabyć je można w jakiejkolwiek sumie, wielkiej
Właściciele akcji „preferred" będą otrzymywać 6 procent gromchodu w mi:;lęcgnzth tnru-||. kmnnocńymćwlgźhbędą punktualnli: pier—72532835:go miesiąca. To już jest zwyczajem Henr erty & C v ćsposób dywidendy. + w

:

wypłacać w tenW dodatku do tego otrzymujecie co marquis:
żdego dolara zapłaconego na „common akcje, 50 centów

??”».od'l'an +;aje dochodu ol. rocznie od akcji, to na „preferred' będzie zauc-a, (51351; rigan z "Emmi.";;;-kodem Gddołl. za „„mezięgńlzgśmiołumbę.zie arów za akcję, t. rocent dochodu c " a aścielelowi „preferred" akcji." -" będzie wia.Zarobki obecne gwarantują zapłatę tych dodatkowych 2 procent.
Budynki stają się cenniejsze z każdym rokiemBudynki zajęte są przez wyjątkowe firmy, włączając 5° K ów G35 znanych okrętowych i przesyłkowych kompanji i niektóre zhnzwizm1nfllpnm’Fewych i eksportowych kompanii w Ameryce. Kontrakty z niemi zawarte są na 3 d 16lat, co zapewnia w dalszym dotychczasowe korzystne dochody, ?Wkrótce te papiery wartościowe dają wam następujące korzyści:Są one pierwszej „klasy pod każdym względem, 'xbw-puenta” są przez Inn-155m; realność.

acą one rocent nagromadzonego docho dry jcznie na pieckmaego kaidego miaigen.""""" *!5t7 Jest płatny bezzwło›Wdodatku do tego:
Płacą one dodatkowe d
chód na całe lata.

To jest Wasza złota sposobność.

została przyjęta nad-

je ludziom szue
których war.

je

ywidendy z zarobków, własności, które dały do-

  

na każdą akcję za- "*
li " akcj

    

 

  

  

     zamiar p przez "

a do Biura tutejszego napływają różne skrgi i zażalenia na prze-

szkody i kłopoty, jakie napotykają re-emigranci, przeto wyjaśnia
się niniejszem, jak następuje:

1) Konsulaty Rzeczypospolitej Polskiej w Stanach Zjedno-
czonych wydały treściwe komunikaty (zamieszczone kilkakrot-

nie przez prasę polsko-amerykańską), w których wyjaśniły urze-
dowo, że zniesienie prawa paszportowego przez Stany Zjednoczo-

ne w niczem nie zmieniło istniejących zarządzeń Ruh Polskie»
go. Zarządzenia te wymagają od każdego przybywającego do Pol-

had patent i wies 'in
-F X

po mię,a zostanie
DARMO wy.-'fm w

Nowoczesne Cygaro

Mogłyby być mniejsze -=

 ski przedstawienia paszportu polskiego, o ile jest obywatelem pol-
skim, paszportu zaś swego rządu, Wizowanego przez konsulat pol
ski, -o ile przybywający jest obywatelem obcego państwa.

2) Do wyjaśnienia powyższego winni re-emigranci ściśle się
stosować, bez względu na to, czy są obywatelami polskimi, czy
też zostali już obywatelami Stanów Zjedn. Obywatel polski, uda-
jący się do Polski winien zaopatrzyć się w paszport polski w
Konsulacie Rzeczypospolitej Polskiej, w którego okręgu mi
Obywatel amerykański, natomiast winien wystarać się o pasz
port w Depa Stanu w Wszyngtonie i przedłożyć tako»
wy do zawiadomienia również w tym Konstlacie Rzeczypospoli»
te}, w którego okręgu mieszka. 4 :

3) Ponieważ zdarzają się wypadki, że re-emigranci mylnie
tłómaczą sobie zmiany, ne przez rząd amerykański w
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PAMIETAJCIE O GŁODNYCH DZIECIACR w
 
 

  
.

sprawie paszportów i przybywają do Nowego Yorku bez zaopa-
Mnhwmfly,wghdnhwhy,pmmm-lqu

liczne. kłopoty i nieprzyjemności. Nie mogą oni uzyskać paszpor-

tow na czas, t. j, przed wyjazdęm Wpatrzonego przez siebie okrę.
tu. Pozostają zwykle w Nowym Yorku i muszą ponosić

ke
 

ossty w nieznanem mieście.

4) BEZ PASZPORTU DO POLSKI NIKT WPUSZCZONYM

NIE BĘDZIE. Linje okrętowe nie przyjmują pasażera do Polski
bez paszportu na pokład odjeżdzającego statku,

  

odj

5) Tym, którzy po załatwieniu wszelkich przepisanych fór.

malności przed do kraj potykajg na. inne, nieprze
widziane

      

u,

w lub. kłopoty; zwraca się uwagę.

  

CZYŚCIE SŁYSZELI ?
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«Dlaczego nie wy? 3%”"mm:—”a_a?-8. kóry: Sdehośzi z Now Torem1840 Toth r.

zI eenerowe x eo g 20 sag czysto polska. Wikt doskonaży, toats 1 debarown
Doświadczenie nie potrzeńne ** ©*****» phere. informację

ate

mał. Bardzo patrjotycznie, co? kevero . . ZBADAJ 1 ULOKUJ. 00
i Pozatym są jeszcze inni. szko- Titeiscieczopdtheeh men|
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KO"flan”;mfbimfflfigzlfiam„pierwszy przyjdzie,pierwszyzostanie
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KONSULAT GENERALNY POLK ""weak on gy
--- „ NONI Manager,

| KOMUNIEATY URZEDOWE PODPISZCIE FOREIGN LANGUAGE INVESTOR DEPARTM
. HENRY L, DOHERTY & COMPANY

KOMUNIKAT —ŚI:_ A 12 Pearl Street, New York.W 1 rorze mi przystać Nex daduyet e: asesBEZ PASZPORTU NIKT DO POLSKI WPUSZCZO- wi gen: veopeerei ove 0
NYM NIE BEDZIE DZI Nazwisko ;

Ważne ostrzeżenie dla powracających do kraju. POCZTĄ Mi::w”
Ponieważ decyzja Kongresu Stanów Zjednoczonych i rozpo- TEN KUPON [__ Stan '

rządzenie rządu federalnego, znosząc prawo paszportowe, zostały „xowr .
mylnie zrozumiane przez szerszy ogół wychodź I w '
Ameryce, a do kraju,

 



CYSTERNY ZAKUPIONE PRZEZ STOW. MECHANIKÓW DO PRZEWOŻENIA

:

ROPY
DO WYTWÓRNI W PRUSZKOWIE I PORĘBIE.

Mechanicy budują Polsce

narzędzia pracy!

Rzemieślnicy i rolnicy będą mogli nabywać potrzebne narzędzia i maszyny
i z wytwórni Stowarzyszenia.
"W kwietniu 1921 roku Wytwórnie Stowarzyszenia Mechaników Polskich za:

trudniały przeszło 2500 pracowników.
WYTWÓRNIA No. 1 W PRUSZKOWIE

przebudowywa samochody dla Rządu, produkując masowo: _rozwiertaki,
gwintowniki gryzy i tp. Rozpoczęto-budować więcej domów i nową kuźnię.

WYTWÓRNI No. 2.i 3 W BYDGOSZCZY

pracują już normalnie, wytwarzają cegłę białą i czerwoną i dachówkę.
Całkowita produkcja idzie do Pruszkowa i Poręby na budowę dodatkowych

budynków fabrycznych i domów dla pracowników.

 WYTWÓRNIE No. 4 W PORĘBIE

produkują masowo: tokarki, strugarki podłużne i poprzeczne, tartaki, piły
taśmowe, heblarki, i inne obrabiarki do drzewa, sieczkarnie, kieraty, cylin-

dry parowozowe dla rządu i garnki emaljowane.
Rozpoczęto budować kolonje i hotel dla pracowników, oraz ogromny gmach

żelbetonowy dla wytwórni traktorów i wozówciężarowych (trucks).
Najlepsza kopalnia węgla brunatnego w Porębie jest mechanizowana. -

Eksplotacja tej kopalni ma trwać 60 lat.
.W dodatku do istniejącej cegielni, rozpoczęto budowę nowej wytwórni ce-

I gły i dachówek oraz fabrykę mebli dla wydziału drzewnego, nowy tartak i
| kuźnię do obsługi fabryki traktorów. N o w y budynek dla fabryki maszyn

rolniczych jest już na wykończeniu.

WYTWÓRNIA MASZYN ROLNICZYCH W WYSZKOWIE No. 5.
5" produkuje masowo: kieraty, sieczkarnie i młocarki,

WYTWÓRNIA TRAKTORÓW W WIEDNIU No. 6.

Pierwsze kilkadziesiąt traktorów z wytwórni naszej przysłano do Polski.
| Przewożone są także maszyny z Wiednia do nowej wytwórni w Porębie.
| Po wszelkie informacje można zgłaszać się do Biura Głównego na adres:

'The Polish Mechanics Co. Inc.

224 E. STTH ST., NEW YORK

LUB

 

DO BIUR OKRĘGOWYCH:

DETROIT, MICH, 5956 Chene St.
CLEVELAND, O., 6309 Fleet Ave.
ROCHESTER, N. Y., 538 Hudson, Ave,

1152 Milwaukee Ave.
3031 La Grange St.
704 Filmore Ave.

CHICAGO, ILL,
|« ®OLBDO, OHIO,

BUFFALO, N. Y.

l he ve nle
przez tomy tile Jestémyw
leżni. Gdy jednak mamy Hutę
Hantkiego, wtedy Kooperatywa
nasza ma dosyć Mame/go węglu,

niezależni, samostarczalni,

Wtem włąśnie spoczywa waże

ność, dlaczego my zachodównie

szężędzinny wcelu nabycią lej

Huty dla Stowarzyszenia Mecha»

ników Polskich.

Warunki -naby Huty ze

©zględu bogactw iposiadłości,

p o w e j wymienionych, są

nadzwyczaj korzystne i jeśli nasz

legion ośmnasto- tysięczny

ganizowanych już w Amerycę

pracowników tę sprawę poprze

to my wkrótce zostaniemy jej

cielami. -Z tą chwilą, z

chwilą nabycia przez nas tej hu-
ty, praca nasza sto się na t
tory, których podwaliny myśmy
już stworzyli.

cia

 

SZKOŁY RZEMIEŚLNICZO-
TECHNICZNE

Rzemieślnicy polscy są zdolni,
ale ich znajomość fachu jest @»
graniczona, ponieważ niepomy»
ślano o spopularyzowaniu no:
 woczesnej wied nie wierzono,
że robotnik poprze wysiłki czy»
nione w tym kierunku. Słowa»
rzyszenie Mechaników i na tem
polu rozpoczęłopracę, przez wy
dawnictwo -miesięcznika -„Me-
chanik" w Polsce. „Mechanik"
uczy, że Polska musi być, przę›
dewszystkiem, dia Polaków, że
przemysł i handel muszą być ue
narodowione, że nowożytne me»
tody musimy zaprowadzić do
produkcji, stosunek
dawcy dop
zgodnyz wymaganiem demokra»
cji, że obok fubryki musi pow»
słać szkoła i bibljote że two:
rzenie mocy narodowej należy do
narodu całego, że naród stano-
wi nie tylko garść wybranych,

ilecz i te szare mrówki, tworzą-
ice bogactwa w znoju i pocie czo
ła, stanowią jego integralną ca.
łość. Mechanik urabia opinię.
prostuje poję a szkoła dopie-
ro musi wytworzyć zupełnie no-
we pokolenie.

Trzeci Zjazd Sum Mech, Pol-
skich, odb Toledo, Ohio,
dał prezesowi 40 tysięcy dolarów
na. szkoły mmieélnit‘zu-tecl’wi-
czne, oprócz -wyckwipowania.
iktóre warte jest 25 tysięcy dola-
(rów. Szkoły te dadzą wytwór
łniom naszymi Polsce doskona›

rzemieślników, kreślarzy,
|kierowników warsztatowych,
działaczy społecznych. Szkoły
te -wywrzeć _muszą dodatni
wpływ na całokształt życia na-
rodu, posiadającego wiele cen-
nych przymiotów i wrażliwego

tko copiękne i sprawie-

|
|

|
|

 

Z tą armją naszą zdolnych i
kwalifikujących pracowni-
ków my rozpoczniemy pełną |

[(działalność naszą. Aby być dc
tej pracy gotowymi, już myśmy
przystąpili do zorganizowania
Krajowej Centrali Handlowej.

    

wanych, wypada wymienić cen-
tralę elektryczną, wydział me-
chaniczny, laboratorjum chemi
czne, magazyny i t. d. Z jednej
strony toru, w bezpośrednimsą-
siedztwić położoi est szereg
domówdla urzędników, po dru-
giej zaś stronie toru na obszer
nych (erenach własnych leż

ROLA STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW

PRZY ODBUDOWIE: PRZEMYSŁU

I HANDLU POLSKIEGO

Spryl ihuhmu zn

© przy zakuppxuuu ma

y

*d
R ajomosé!rjuszami,. to każdy otrzymałby

$200.00 za stodolarowy udział.

Pols“ podmolh' wartosc udzia
Mechanic

klm. bdvhv przedsiębiorstwa

sl'ny sprzedane i pieniądze

i panned/yMmmm:

 

a
- Widkość .50.00
ds

foam: Ment

Już ten fakt powinien pobudzić
zi 6 do ' i

cyklu naszych przedsiębiorstw

przez zakupienie Huty Hantkie-

wo stbo Częstochowy: *

Co to jest Huta Hantkego al-

bo „Częstochowa"?

Huta Hantkiego albo

thows, polgerona z torem kole:

jowym drogi wiedeńskiej i herb»

sko-kieleckiej,: zajmuje z. lewej

strony, toru wiedeńskiego, licząc

od Warszawy, przestrzeń około

118 morgów ziemi. Posiada dwa

wielkie piece. z produkcją mie

ną ido ośmiu tysięcy ton su-

martenowskiej i giser-

Obecnie w biegu znajduje

wielki piec mniejszy, idący

wyłączne -na rudzie własnej, z

Kapalni okręgu Poraj i Konopi.

ka 'z produkcją miesięczną trzy

e (on, Stałownia posiada

5 pieców magtenowskich z pro-

dukcją miesięczną powyżej ty-

sige ton Każdy. W biegu jest

jeden piec. .Walcownia posiada:

druciankg, walcownię |drobną.

walcownię średnią, walcownię

Tdużą i na koniec blaszankę na

grubość od 0,5'do 4 mm. Wydaj=

ność Średniammm-wszyst

, domy szkolne
klubi dom dyrektora, ogrody i

tyin podobne. Do huty należą

obszerne pola graniczne z rudą

żelazną, z których tylko niezna-

czna część została dołąd zbada›

na dokładnie. Według minimal-

nych obliczeń ta zbadana część

osad zapewnia bieg Wielkiego
pieca na lat siedmdziesiąt.
Do huty należą dwarmathki

ziemskie, razem około 85 włók.

z bogatymi kopalniami rudy, (St.

Huta i Konopiska), Na jednym

z nich (Konopiska) są pokłady

doskonałego torfu, oraz materjał

leśny na potrzeby kopalni, Iks.

ploatacji lyc'h materjałów do

'/ tychezas nie prowadzono.

Wyobrazmy teraz sobie na

chwilę, że Stowarzyszenie Me-

kiego:: Obecnie my prowadzimy

kilkanaście fabryk związanych

w jedną uzupełniającą się cae

nię narzędzi precezyjnych, obra-

biarek do metali ((tokarki, gry-

zarki, heblarki, strugarki, wier-

taki) obrabiarki do drzewa: tar-

taki, geymsarki ete; wytwórnie

 

szeng domów robotniczych, do-

chlmków zakupiło Hutę Hant-|

łość. My prowadzimy wytwór |

maszyn. rólniczych, sur kanali-
ac - zlewowycli; fabryki:

KRAJOWA CENTRALA HAN-
DLOWA

Warunki wjakich tworzył się
przemysł i handel w czasie nie-
woli politycznej skiedowały ener

inżyniera i wytwórcy w kie-
runku rynków ros. Powstała
formuła, powtarzana przez wszy
stkich, że Polska bez rynków ro:
syjskich istnieć nie może, Wpra›

e istniał półnagii niedokar-
niony robotnik, biadał w swo
jej chałupie w warunkach bardzo
prymitywny wieśniak, jednak
nikt na nich jako na odbiorców,
nie zwrócił uwagi. Odbioreg b¢-
dzie robotnik, jeżeli mu dobrze
zapłacimy za pracę, - odbiorcą
będzie wieśniak, jeżeli przekoni»
my go, że nowoczesne urządze-
nia są dla niego korzystne.

Centrala Handlowa ma na ce
lu powołanie do pracy wszyst»
kichsił naszych, Ona będzię się
troszczyć rynkiem zbytu dla na-
szych produktów. Najpierw ob-
rzuci Polskę swojemi sklepami,

biają się latem?

Klo ma słaby organizm i za-
mieczyszczoną krew muąvynm
substancjami, tem jest łatwymi
materjałem do przeziębienia się

m środ-
kiem na wzmocnienie żołądka i
odświeżenie krwi, jest Partola.
Jej soki dezynfekują wnętrznoś-
ci i zmuszają je do usuwania
szkodliwych pozostałości z or-

nawet i latem, Najlepszy

Dlaczego ludzie przezię-| Dlaczego wiele ludzi utra« Czemu to dużo ludz: chud-|(‘zemu dzieci cierpią
ca apetyt? |

ki, nadmierne |poceniej
ysypianie się podczas!

nm) sprowadzają utratę apety-

tu. Używanie sztucznych i pod-

niecających środków na „zao

strzenie" sobie apelyln nie po

maga, a może być i szkodliwym.

Naturalnym środkiem na poko-

nanie tego zła jest branie po ka

źdym jedzeniu i na noe Partoli.

Partola ma soki w sobie, które

uzdrowią wasz żołądek i system

| wamsity i énergie; odéwieky or-

{| ganizmu Bierzcie pół cukierka|

|Partoli po jedzeniu i jeden

noc.

trawienia, Przywrócą dobry a

petyt i mało kosztują, bo kilka

|centów uzna-muc
na

i

Centrala Handlowa najpierw po-|gi dzień zjawia się w wnumq
zwoli nam zadość uczynić po- okrętowej by pożegnać umiłowa-
trzebom kraju, a z chwilą, gdy nego, lecz okazuje się, że uhujaL
je zadowolnimy, ona przerzucijsię kochają, więc postanawiajq|
nas na rynek nb'cy, międzynaro- wziąć ślub. Romans się kończy|

dowy. Item, że panna młoda jedzie z

(mężem ża sanitarjuszkę do Pol.|

za narzeczoną |

| jedzie salunista i tam pod wpły-|

wem prowokałora, który obie

staraniem cuje mu pomóc odszukać pannę.|

gniazda Sokołów No. 127, przy/z&adza się do wskazania słabe-|

udziale dość zręcznie dobranych (80 frontu, lecz wczas przyłapa|
i kich, wystawiono no- (Mi zostają przez męża Eugenji,|

gdyż "nigdzie jeszcze niejktóry płaci życiem poświęcenia

graną, sztukę w 4-ch odsłonach dla ojczyzny. Sztuka ma tę do

„Umieram za Ojczyznę", czyli/brą zaletę, że piętnuje naszych

„Udaremniony zamach bolszewi. tutejszych „palrjotników". a da-,

eki przerwania frontu polskie *ch zgniliznę bolszewicką. |
go pod Płockiem", osnuty na te| W roli tytułowej wywiązał!
wydarzeń 1920 roku, napisany/się doskonale p. Sztrauch, jako |
przez ob. S. Górki, |Henryk, znakomicie sekundowa
Ponieważ sztuki tej nie „„Mam mu pani E. Górki w roli Eu-

no pod krytykę i nigdzie wzmian wm- Bardzo dobrym dorob
ka najmniejsza w pismach się Kiewiczem-salunistą Stonogą był
nie ukazała, to postanowiłem!p. Gutowski, który był stale o-
choć kilka słów o niej skreślić, klaskiwany i musiał powystr

Pomysł sztuki jest bardzo do.|mywać się w wykonywaniu

21-go maja b.

.

biegunkę? s

Niejedni rodzice mają pojęcie.

nie i cierpi na upały?

Gorączki i upał wzburza

krew. Organizm opada z rzeźko- jak należy karmić kurczęta,

ści, tracimy apetyt dojedzenia i!nie wiedzą jak trzeba karmi

chudniemy. Osłabiony orgunlzm‘dumi z tego one cierpią na ble»

rdzo nieznosi gorąca. Wycień-| gunkę, zatwardzenie. niestrów.

czenie następuje szybko. Utrzy kolki i inne. Zapobiegaje

mujcie żołądek i wnętrzności ty erpieniomdzieci przez died
zdrowe i silne przez branie Par- “3an im raz na (Uwuw mle

toli. Pół cukierka po każdym je- |pół cukierka Partoli. To zdeżyń

dzeniu i jeden na noc przywróci /fekuje ich żołądek. Wzmocni @

i usunie szkodliwe pozostałość

|

anizm i przywróci ide w

[ho Partoln postada tezalety,Go- Przekonajcie się sami o zale
na jednego pudełka 30c, a pod. Partoli. Do nabycia we wszy

wójnego 50e we wszystkich lep./kich lepszych aptekach po

szych Aptekach, Ja podwójna tylko 50.

KTO

nie kupuje bi-

żuterji u FICKA

ten nie wie, że traci spos
sobność zaoszczę

przy każdym zakupnie

brylantów, zegarków i t. d,)

2590

FRANK FICEK

330 z. 72-ga ulica

NEW YORK

Taton: Waetaikoder 6280

nuży.

nala,

Całość jednakjest dosko- ||

Międzyaktami prześlicznie od-

Śpiewała dwa utwory pani E.)

|Gorik, uczennica opery, za co!

«›bdarznną została długimi oklas-
kam

Sokomm należy się uznanie,

że umieli znaleźć dobrą sztukę. ,

Gdy i nadal będą wystawiać

podobne rzeczy, mogą liczyć na

poparcie polonii.

 

    

NIE ZAPOMINAJCIE O GŁOD-|

NYCH DZIECIACH I SIERO-

TACH W POLSCE

 
UwaGA: - bec prawjęteco wre

evropeinkiego
podsiączek tziko

moteny -Przestrzegamy °jednak
eh aby tadno le

xevaaxatme Boro. berm
wow

|

-i

|

pro
lepare ip + Prajmujemient pels (me

 
 bryi na czasie, więc dobrze bę (Ii. Role pr ra. Jakoble

dzie zachęcić autora, aby sztuke|Wa grał p. Jasion i gdyby ją u-
lę pchnął do druku, Osnowa/wydatnił silniej, byłby wyszedł

sztuki następująca: z roli zwycięzko.

-

Doskonałym
W młodej dziewczynie koci|,„uhwu-m Kamieniewem, dawniej

się dorobkiewiez -salunista, któ szy krawczyk Finkielsztejn, był

ty powrócił z Francji. Rodziec/D. Niemiec, w grze było -dużo
dzieweczkę zmuszają do w zrozumienia i staranności. Inne

za mąż za salunistę i gdy mają| pomniejsze role by oddane

się odbyć zaręczyny, na pożeg- również dobrze, choć czuć było

nanie przybywa młodzieniec u-(mało wyuczenia się ról.

dający się do Polski na pomoc| Autorowi rad skró-|

przeciwbolszewikom, Panna do |cić deklamację i śmierć Henry-|

zaręczyn nie dopuszcza, a na dru lm miw to przulługw i troche

ibyśmy

klmKażdy członek mumią,
zanyjest stawić się, gdyż mamy |
ważne sprawy do załatwienia.]

| Za nieobecność członek podpada
|karze według konstytucji.

Z bratniem pozdrowieniem,
w. K

Rezygnacja dyrektora i
kretarza Domu Naro-

dowego

Do Panów Akcjonarjuszy Kor-
poracji „Dom", obecnych wła-

7 Brooklyna, I. Y.;

14 as
Automobilowe,

Kursa .=

Tuictou: Orchard 6342.
DR. S. M. KAUFMAN
Byecjalsta chorób kobiecych

in a Ta a iy rere
(Obok keteiots i. St m

Goaziny: o rem
W do 3 po południe

  
 

Telefon 1686 Orchard
Entendre: hast 601 East mn Street

NFW YORK
EDWARD J, BERO, M. D.

uobzne:
1030-20 0e nd
-A wiser

1-1. modnie
ro m.

waw roxx

 -- yet w,»
bitewhew ton 13

saison: 1481 ==«~

JOZEF HALICKL M. D.

2 ve got
iq do godniny Bet po pet

ans n rom ar
waw rókx +

NisYum6nammn'u Ta.
    
 iński, sekr. prot.

ścicieli Domu Narodowego
hi * 105 Prospect Ave., Brooklyn.oraz do polonji w Green-

point
|
 

|

|

|BACZNOSC !

GRAND

SHOE STORE

622 GRAND ST.
BROOKLYN, N. Y.

Zadziwiająco tania wyprze-
daż, specjalnie w tym tygod-
niu, trzewików dla całej ro-
dziny. - Opłaci się przyjść

do nas i przekonać się.

l

Niniejszem podaję utada-'
mbści, że pustepuj'
rektorów: ob.
w. Bujakowskmgni 1. Iwińsi
go, którzy poprzednio zrezygno -|
wali, złożyłem również w dniu!
26-go maja b. r. swą rezygnację |
z dyrektora i sekretarza korpo
racji „Dom".

Adam Salik.
 

H- Nadzwyczajna Wyprzedaż "WE
NAJLEPSZYCH

SŁOMIANYCH KAPELUSZY
Panamas, Bankoks i Belibondels.

33%zniżki na wszystkich kapełuszach 990,
Nie opuść tej wyprzedaży, bo nigdy

nie będziesz mógł znów kupować po tak nis-
kich cenach.

Podajemy nasze nowe zniżone ceny.
$4.00 słomiane kapelusze zniżone do
$5.00
$6.00
$7.00
$5.00 

50. BROOKLTN, N. Y. |

4-ty Pułk Czerwonych Ulanów,)
ŚMIEJ SIĘ!

Oddział 34-ty Z. W. P.w So. Brooklynie, N. Y.
Zawiadamiam |wszy s t kichczłonków, iż posiedzenie miesię-|czne odbędzie się w poniedzia«|tek, dnia 13-go czerwca 1921 r.)w sali Domu Narodowego, 23-cia |ulica i 5a Ave., w South Brooa

POKAŻ TWOJE Lde"

CZY SĄ ZEPSUTE!

ZOBACZ

Jedna z moich zadowolonych

pacjentek

Dr. JACOB] STARK
im

355 GnndStreet  

kokaina ay używane
    
 

I! PRZEWODNIK

GREENPOINT

HANDLOWY

  Tam będą się mieścić wyroby
nasze i warsztaty reperacyjno-
montarzowe, Miast wysyłać ma:
szyny zmontowane będą tam
wysyłane w częściach. Zamiast
ładować 5 gotowych maszyn do

Telson 6404
mm“coxromAztow

Polska MM. mmm)-
175. Mesker Ave, W

Dostraces do pro
duktów rolnych, owoców i jarsym

Duże Polskie Składy, Obuwia

„Białego Orla"
977 Mankuttań Ara, (wierzy bedynek)
1.188 Grot #, sevsing

x. x.
 wagonów będziemy mogli włu-

dować części na 15 lub 20 ma
szyn. 'To przyczyni się do 0-
szczędzinia kosztów przewozu i
przez to: obniży drożyznę ma-
szyn, "Oprócz tego montowanie
na miejscu w sklepach tych; da

  

Jedyny Polski Hurtowny
"Skład ,,Crackers"

aot Oakdand ul.
Tendon Greenpoint. $028

 

Polski Skład Bławatny

As PYLIŁO
381 Osklant_ 8, Wroskiyn,

Rég Fromman Stro,
Wiskię ceny.;- onaty: wybór.

ków.
 

  możność i jakołeż 
kurpontnrom nauczenie siędb I

Gramofony i Rekordy Polskie
 

 
  

Trzewiki dla Pań, Mężczyzn
i Dźieci

$8.00 prawdziwe Panama knpelui

$10.00

$12.00

$15.00 »

fig)pnwdznwe Bnnknks zmznm- do ..

$12.00 »

$1200 prawdziwe Behbondels, zmmne du

HARRYSILVERSTEN _

KRÓL KAPELUSZNIKÓW NA WSCH. STRONIE MIAST,

36 DELANCEY ST. 1 AVE. BJ
róg Forsyth St. rór Houston 8

 

5000.00 DOLARGW $2.00 missie«
wydają Nudzie codziennie, aby sty.
szeć muzykę i spiewy siynnych ar.

yn,
Lun. 5.Nahum—mum. 6. Pun
Piotrowski dobry pun - Polku,
7. PiL-Pal - Mazur, 8. Jeszcze Pole
slunie zginęła, %. Z Dymem Po-

10. Pieśni nasze, 11. Boże
2Pgnig. 12. Płynie woda z =
ty, 18. Zydowski Mann,H Hej Wisło, 16, Nd“
maj, 16. ywa: łifSerdeczna Matko,
ro - Polka i Inne-24piownek razem. "

Te piosenki będą wysłane wszędzie 2 za 8%. Jed“
cie jeszcze fonografu, kupcie jeden z ostatnich model fe
bez lub z trobą za 30 dolarów razem z 24 pioseakaini, 1004
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DZIWY DR LERNA

TŁOMACZYŁ JAN GHMIELISSKI
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Zatrzymałem się na zakręcie i sprawdziłemrezer
woar.

Był prawe pusty.
Po cóż więc błądzić dal-emme?

Wpierwszej chwili zdało mi stę, że dojdę łatwo| *.

pieszo przez las.
Opuściłem maszynę, usiłujjąc dostać się przez mur

dolasu. Ale gęsty zywopłot nie dał mi przejść.

Nie ulega wątpliwości, że droga budowana w ten

sposób nie była prostą zabawką, ale skoplikowanym

systemem obrony przed tymi, którzy chcieli się dostać

do ogrodu.
Zacząłem rozmyslac
- Nic ciebie nie rozumiem, wu.Ju Lernie! Rano

otrzymałeś zawiadc ' że przyjeżdź

a oto staję przed jedną z na]Lhytrzejszych zagadek ar-

chitektury ogrodowej.

.

Cóż za fantazja powodowała

iobą, Czyż owych piętnaście lat mogło cię zmienić do

tegostopnia?
Plęmasale lat!

tku korespondowallam) ze sobą. Wuj,

ktory po śmierci mego ojca stał się naszym opieku-

nem, udzielał mi listownie rad i wskazówek. WJednym
z listów wspominał nawet o testamencie na moje imię,
schowanym w tajemnej szufladzie starego sekreta-
rzyka w Fonval.

Potem nagle ta ojcowska korespondencja zmieni-
ła się. Nie tylko ton listów, suchy, nawet przykry, ale
styl i charakter pisma uległy jakby kompletnej zmia-

   

Rok przed ową zmlaną wyczytałem o wu.Ju nastę-
pującą wzmiankę w piśmie naukowem „Epoka":

.,Plszą nam z Paryża, że prof. Lerne żegna się ze
„swymi uczniami i klijentami, aby się oddać badaniom
„naukowym, rozpoczętym już w szpitalu w Nauthel
„Wtym celu ów niezwykły uczony usuwa się do swych
„posradłoscr w Ardenach", do wilji urządzonej speqal
„nie ad hoc. Towarzyszy mu w pracach kilku zdol-
„nych asystentów, między innymi dr. Klotz z Mann-
„heimu i trzech laborantów z załozonego przez dra
„Klotza na Friedrichstrasse 22 „Instytutu anatomicz-
„nego". Dr. Lerne zamknął się z nimi przed świa-
„tem. Z niecierpliwością oczekujemy rezultatów tych
„badań",

Minął rok po tej wiadomości. Wuj zmienił się
całkowicie. Czyżby praca jakiej się. oddawał, mogła
do tego stopnia wpłynąć na zmianę jego charakteru”

Mijały lata. Wreszcie ówlist: „Przyjedź saini u-
rzed2".

Ależ do djabła, uprzedziłem i sam przyjechałem.
Ładnie mnie wita Fonyal. A wizytę tę uważałem za
mój święty obowiązek! Co za głupota!

Patrzyłem na rozstajne w formie gwiazdy drogi,
oświetlone słabnącym blaskiem reflektorów.

Daremna rzecz! Przyjdzie mi tu noc przepędzić.
Żeby w Fonval zaczęły mnie wołać do siebie.
Dzwonek w Grey wydzwaniał godziny.
A ja byłem więźniem.
Więżniem! Ha, ha! Niegdyś bałbym się tego na-

prawdę!
Więźniem Ardenów! Więźniem Broceljandy, po-

(wornego lasu, który swym cieniem piwniczym za-
ciemniał ziemię od Blois po Konstantynopol.

Broceljanda! Teatrum dziwnych powieści i legend
fantastycznych, ojczyzna Torocia Palucha i czteromi-
Njonowych butów,las druidów, las, w którym usnęła za-
czarowana księżniczka, pod opieką Karola Wielkiego.

Czy myślicie, że dziś nie dzwoni o uszy zaczaro-
wana fanfara Rolandowego olifanta i rogu Oberona?
W tej chwili doznałem uczucia strachu: reflekto-

ry mego automobilu zgasły po kilku daremnych wy-
siłkach.

Przez parę sekund ciemność zapanowała zupełna (*
i jednocześnie nastała taka cisza, że przez chwilę zda-
wało mi się, iż jestem głuchy i ślepy.

Po chwili oczy przyzwyczaiły się do ciemności i
wkrótce nów się ukazał.

Las okrył się zimną białością.
Drżałem z zimna. t
Dawnymi laty wyobraziłbym sobie, że z ciemno-

ści tej wyłaniają się opary, w których ślizgają się węże
i przelatują smoki.

Puhacz przeleciał nad głową. Mógłbym z niego
-czarownika.

Brzoza rosnąca naprzeciw lśniła białością lancy.
Obok niej drżał z lekka liśćmi olbrzym-dąb dru:

idyczny. „Kto wie - moze syn Zaczarowanego Drze-
wa -małżonki księżniczki Leliny?*
Umacy sierp księżyca, wślizgując sig. między gałę-

\- rie ogwictlat pęk żołdzi zwieszających się od konara.
Pejzaż nocny niezwykły.
Marzenia Jednoza: druglemsnuły sxępo głowne

p bPrzyp
w Fonval i mojeczarowne wycleczlu w krain baśni.
Gdy tak - pamiętam - biłem dłońmi o toń lesnych

iorek, zdało mi się, że w chlupocie tym słychać tę-
ty za mną rycerzy. Starabarka, na któ-

stare szmaty, była mi okrętem. staw

   

 

Zastrzegam -z samego poczat
tu, że za'artykuł niniejszy je-
stem odpowiedzialny ja i reda-
kcja obwinianą być zań nie mo-

Zastrzegam to na wstępie, że-
sy się znowu nie powtórzyła o-
myłka, jak to miało miejsce w
jednym z lokalnych pism, gdzie
niemożebnie pomieszano groch
z kapustą.

„Młodości podaj mi skrzydła!
Niech nad. martwem wzlecę

[światem."
Tak to odzywał sig Mickie-

wiez do
„Razem młodzi przyjaciele!
Choć droga stroma i śliska."
Hej! ramię do ramienia!
Spólnemi łańcuchy
Opaszmy ziemskie kolisko!
Zestrzelmy myśli w jedno ogni-

[sko,
I w jedno ognisko duchy!
Dalej, bryło, z posad świata!
Nowemi cię pchniemy tory.
Tak mówił Miekłewicz, a co

ja słyszę naokoło: młokos, -
głupiec, - i inne
nie nadające się do pra-
sy "przezwiska, pod adresem
tych, którzy z żywymi chcą na-
przód iść i po życie sięgać no-
we.

i zaśniedziałych w ciasnych i
partyjnych ramkach działaczy.
Czołem przeq waszymi czyna-

mi, kiedyście młodzi byli, ale

nie zapominajcie, że jeżeli chce-

cie iść z czasem, to musicie wie-

dzieć, co młodzież myśli i rozu-

mieć dążenia teraźntejszej do-

by.

Naszemu społeczeństwu, na-

ym masom ludu świeżej my-

wzniostej idei tak brak, tak

ją okradano dawniej i kiedy te-

raz są tacy, co chcą to robić, to

nie wąskie ścieżki, ale drogi

szerokie otworzyć im trzeba.

Przyszłę szczęście i wspólne

DO ŻOŁNIERZY ARMII

AMERYEANSKIE]

  

W zeszłym tygodniu odwie-

dził nas p. Bernard F. Feulner

z „Rehabilitation Bureau of the

Department of Labor and In-

dustry". Jest to biuro stanowe,

które się mieści w Harrisburgu.

Filja tego biura znajduje się w

Filadelfji, pn. 1519 Arch ul.

Pan B. F. Feulner żalił się, że

weterani-polacy nie mogą pojąć

zadania tego biura. Otóż biuro

to jest stanowe, które ma za cel

pomagać wszystkim żołnierzom,

amerykańskim i pomaga. Setki

żołnierzy są ranni lub chorzy.

Rząd wy'syla ich do szkół, uczy

fachu, nietylko w zakresie rze-

mibsła, ale i nauk  wyzwolo-

nych,
Jednak jest dużo kalek, któ-

rzy otrzymują stałą pensję od

rządu, I p. Feulner skarżył się

że w Filadelfji jest duzo poln-
ków, ,którzy pohieraja pensję i
pozatym niczym więcej nie chcą
się zajmować w obawie, aby im
hie odmówiono danej zapomo-
gi. Jednak celem tego biura
jest nakłonienie do jakiejś na-
uki, żeby oprócz tej pensji mógł
dany weteran być pożytecznym
dla społeczeństwa i sobie mógł
wygodnie ułożyć życie. Inni
chcąc otrzymać _jednorazowe
wynagrodzenie tłómaczą się, że
pragną jechać do Polski. Pan
Feulner twierdzi, że rząd i na
to się zgadza i daje takie przy
wileje, że jeżeli, by powrócił, to

|

go biura i zrehabilitować swe
żądania i swą pomoc otrzyma.

CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZE-
CHNIAJCIE „NOWY ŚWIĄT!

PATENTY
 

 

rissom. wurore uum
ayo,stiesza

Chora ambicja przestarzałych dl

znów prawo ma udać się do te- 3

TRZEBA ZMmmmISC,PO
ŻYCIE SIĘGAC NOWE 

zachowanie, polega na zrozumieniu się własnem. Chłop nie bę-dzie przyjacielem robotnika, wrobotnik chłopa, jeżeli wzajem=nie się nie zrozumieją i kiedyrozumnie i logicznie nie będąsobie wzajemnie pomagać, rywaNzować.Piękne hasła - „ludowcy",„Wyzwolenie, „socjalizm"zostać mogą hasłami pustemi,jeżeli nie będą poparte usilnąpracą oświaty i porozumieniapolityczno-ekonomicznego" życialudzi.Znajomość tego co nas ota«cza, znajomość świata i ludzi,znajomość historji narodów, .-wolucyjne zdobycie kultury,znajomość literatury, poezji 4miłość ku niej, może być wyrobioną tyko za pomocą oświatyten, kto tę oświatę  krzewićchce, powinien znaleźć szczerepoparcie, a nie zdawkowe po-błażanie.Młokos to robi - cześć mu dchwała, a wam starym tak py»sznym i dumnym nie, bo tylkodolary, wstyd i hańbę, żeściewcześniej tego nie zaczęli sami.„Młodości, podaj mi skrzy»dia" - bo mote się już rozstrze-pały, połamały.„Młodości, podaj mi skrzy.ta" - bo do wzlotu ciągnie du-szą a świat z posad starych, Do-wemi trza pchnąć tory.Młodzieży, ty śpiewająca, grająca i drgająca życiem żywem,nowem, podaj mi skrzydła, a wFiladelfji stanie przybytek kul.tury polskiej, wystawiony wy»siłkami młodzieży. - przybytek,świątynia myśli, zrozumienia iwiedzy.Młodzieży! pokaż że sama coumiesz i że rozumiesz potrzebęczasu.Młodzieży! Tyś pełna siły i-nicjatywy i energji, gdy ze:chcesz, dokonasz cudu.¢ rks Liste
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Pan F. Feulner zostawił nam
biuletyn, wydawany przez De-
partment of Labor and Indu-
stry, w którym jest sporo ilu-
stracji pokazujących, w jaki
sposób lo biuro śpieszy z po-
mocą. Jest sporo weteranów,
którzy utracili ręce, nogi, -
biuro postarało się im przyjść
z pomocą, odestato do szkół i
fabryk, Wielu już za pośredni
ctwem biura mają zajęcie i dzie
siaj oprócz pensji, zarabiają u
trzymując swe rodziny. A wie-
lu jeszcze chodzi do szkół. Wo-
bec tego niechże nie będą nasi
rodacy naiwnymi, lecz niechaj
się udadzą z całą pewnością i
zażądają pomocy, a ją otrzyma
ją. Piszący sam był żołnierzem
i wie o tem, że rząd Stanów
dnoczonych dba o swych tof
nierzy, Ale trzeba mieć głowę
na karku, wiedzieć co się chce 4
gdzie się udać.
Wobec tego zwracamy na-

szym byłym żołnierzom uwagę.
Niechże się w sprawach tych
udają z całem zaufaniem na
wyżej wymieniony adres i nie
tracą czasu, bo czas - to pie-
niądz. A co ważniejsze, że przy
pomocy, na tej podstawie, że
byli żołnierzamii osobiście sko«
rzystają i staną się bardziej us
‘iytecznymidla społeczeństwa.

LANSFORDPA.

W oddaliodFilnddm znaje
duje się mała osada polska w
zagłębiu. węglowem.
Rok rocznie w dniu. święta

amerykańskiego urządza obcho-
dy konstytucji 9-go maja. To
też w dniu 30 maja b, r. utar-
tym zwyczajem urządzono ob-
chód z o

 

g

ulicach tej mieściny.
Pochód ciągnął się około pię-

ciu bloków, składający się zj
szeregów różnych towarzystw:
męskich, żeńskich i dzieci, -
Wszystko to poubierane w stro
je narodowe, robiło wrażenie,
że jest się gdzieś w polskiej o-
sadzie. Po skończonym pocho-
dzie wszyscy gremjalnie zeszli"
się na salę. Wiec otworzył ob.
Jan Węgrzyn, powołując na
przewodniczącego ob. Wojcie.

 

 

 
 

  

 

nościowych, Jan Ogorzałek wy
głosił deklamację. Chór św. Ce-
cylji odśpiewał.pieśń narodową.
a pierwszego mówcę powołano
ob. J. Z. Dodatko, przedstawie
ciela „Nowego Świata", z Fila-
delfji, który w dłuższem prze-
mówieniu przedstawił znaczenie
konstytucji 3-go maja, składa-
jącej się z jedenastu punktów.
Wkrótce przeszedł do nowej
konstytucji, dowodząc, że nie
jest ona taką, jak na owe czasy
być powinna. Lecz ma tę do-

 

_ |datnią stronę, że można ją po-
prawić w przeciągu pięciu lat.

Przyszły sejm będzie miał to
zadanie do spełnienia.  Zależeć
to będzie jakich naród wybie.
tze posłów. W końcowym prze
mówieniu nawoływał szan. mó-
wca do oświaty i czytania poży=
łecznych pism i książek.
Potem wygłosił  deklamację

Stanisław Kruczek.
Na drugiego mówcę powołano

p. F. J. Krawczyka, sekretarza
Progresive Com. Cov. z Filadel-
£ji, który omówił sprawy bieżą-
ce, przeplatając je często hu-
morem, Kładł nacisk na-lojal-
ność już wolnej Polski, aby pra
eując tu oszczędzali swój krwa-
wy grósz zapracowany i nie da-
li się naciągnąć różnym agen-
tom.
W końcu przemówił ob. B.

Sikora, na temat P. P. P. nawo-
tując do kupowania bondów, -
które to idą na zakupno żywno

i. +
Ob. Sikora poruszył sprawę

Górnego Śląska, dowodząc, że
Śląsk musi należeć do macierzy.
Wiec zamknięto ndsplmk'anum
„Jeszcze Polska nie zginęła".
Po wiecu usunięto krzesła i

przy dźwiękach muzyki bawio-
no się ochoczo do późna w no-
cy. Oto jest przebieg wieczoru
w polskiej górniczej kolonii.

Helena, Matka..

CETOWN
Koło P. S. L. „Wyzwolenie",

zawiadamia członków, że posie-
dzęnie odbędzie się dnia 9 częr-
wea o godz. 7:30 wieczorem w
sali K. Pułaskiego, pn. 1649-51
Hunting Park Ave.
Wszyscy, którzy sympatyzują

ze sprawą ludową, proszeni są
o przybycie.

M. Piątkowski, sekr.

  

Wnadchodzącą niedzielę, 5go
czerwca, io godzinie 10-ej rano,
Jodbędzie nadzwyczajne posiedze
nie filji Stow. Mech. Pol. w sali
zwykłych posiedzeń,
Obecność wszystkich człon-

ków jest konieczna ze względu
na konieczność rozważenia
spraw wielkiej wagi tyczących
naszej organizacji wogóle.

D. I. Stodolak,
przedstawiciel.

B N (.W 0) $ (
Po raz pierwszy w Ameryce

WE ŚRODĘ 8 CZERWCA

na Sali Litewskiej.
2715 E. Allegheny Ave.,

runapmurita, ra.
Pokazane będą Obrazy Ruchome
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PHILADELPHIA, PA.
UWAGA RODACY!

„Wolność". Jest to najszJache:
tniejsze hasło.
Czy w wolnej -Polśce, na pol:

skiej ziemi, mają rządzić Pola:
cy czy cudzoziemcy?
Czy możemy nazywać się

nymi, jeżeli

wie fałszu?
Polska zerwała kajdany ciała,

zrywajmy więzy z polskiego du.
cha, Jak to uczynić? - Kształ
cić się. Znać nie tylko wrogów
politycznych, ale poznać wrogów
naszego duci
DLATEGO

Zapraszany Was na Nauki, Ja-
kie są wygłaszane w Audyto- 7
rjum Kościoła przy Pine ul. po-
między So. 4-tą i ul. wkaż
dą Niedzielę o godzinie 11-ej ra-
no (przed połudn.).

r, będzie wygłoszona mowa na
temat: „Prawda i dobro wobec
fałszui zła".
Wstęp wolny.

DO SPRZEDANIA
Z powodu wyjazdu, piec kuchenń-
ny i naftowy, karpet 12X6, i lam»
pa i komoda. Zgłosić się do:

Teofila Stanikiewicz
2570 E. AuburnSt, Phila, Pa.

Szukacie prawdę, a prawda
was oswobodzi od wszelkich
błędów.

nie mówi,
Wszyscy miłujący prawdę i

wolność, a chcą usłyszeć mowy
czysto naukowe, to niech przyj-
dą do audytorjum kościoła przy
Pine Str, pomiędzy So. 4tą i
5-tą ul.

11-tej rano.
Old Pine Street Church

Wstepwolny dla kudqo'

naszem Sercem! wyjeku
mieniem i rozumem, nie będzie! h
rządził Bóg prawdy, lecz bogo- w»

WNiedzielę 5-go Czerwca 19217

I siła zna prawdę, lecz o niej!

W każdą niedzielę o godzinie @

  

PHILADĘLPHIA, PA.
GA!
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Zawiadamiamy Sz. Rolakówą

 

La że z dniem 5-g0-Czerwca, 1021 #.

ayokai ReLEN] Zaromidzenia Kotto:
gooun ""x”"tne » |a. Ludowo, -

r di » pod ...:: rozpoczynać się ś-ybdzinie
fhm moście Sądy 11-1]Tano (przed pohudt.), a Mo
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ie oo "to ronson, portion„d'
» ortasuamy wam zajlopuą -Każdy miłujący-prawdę i wole
kae z doki Madame 45. sermons

ne -* (o niech" preyidie w kas
 źdą Niedzielę 6 godzine

rang do Audytorjum Kościoła,
przy Pine ul., pomiędzy So. -t,

SPEAR & RUSSELL FPS.
715-21 So. Third Street

Philadelphia, Pa. i 5+tą ul., a usłyszy kazanie (mow
wę) oparte na faktach | nauce,

WIELKI WYBOR Wstęp wolny.  
i""H"” ad
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JOŻEF HARTMAN PrzeMera"sik
1633 Germantown Ave. DR. M.K DFRI'R i

w. ma. : sitWHE Sharious (
Ao

GAYETY THEATRE mm **
Sma ul, poniżej Vine ul.

Philadelphia, Pa.
Najlepszy dom burlesku

w mieście
40 chórzystek 40

Zapasy co piątek wieczór, J

The ORANGE BLOSSOMS|

WIELKI „PLKNIK

POL. KOM. POMOCY CZERWONEGO KRZYŻA #

NA DOCHOD BIEDNYCH W KRAJU - ODBĘDZIE SIĘ f

W NIEDZIELĘ, DNIA, 5-go CZERWCA, 1921 R: W
z NA LEWIS FARMIE 1

W STRONIE WILLOW GROVB, PRZY CITY LNE

Członkinie K. P. P. C. Krzyża W Domu Polskim( |
h

doło
wszelkich starań, aby zabawa wypadła doskonale [atut: \szamy na piknik wszystkich Rodaków i Rodaczki. i

xokarer

 
 

Telaton:. Kong'n 800-4

Dr. L. J. BALASA
DENTYSTA

2640 B. ALLEGHENY AVE
PBILADBUPLIA., va

 

    

lcha¢ na maiaty
Wigfllflu re 4
- Równie noim-but No. 80 na i

“la-w Komu, który mm i
 

PIENIĘŻNE PRZEKAZY ||

DO POLSKI -

1000 Marek do - -
--- Polski $1.15
Nasz departament Zagranie
czny jest całkowicie wek-
wipowany i wysyła pienię
źne przekazy do wszystkich
części Polski po najniż»
szych ratach giełdowych.

BILETY OKRĘTOWE

Sprzedajemy BILETY na
wszystkie linje i żarżądza-
my wszystko na kompletną
drogę do którejkolwiek

części w Polsce .

Informacje darmo
Took mick Mle
Inn-I‘m m”a m.!~

przytycie UM
tage shee pra -

PENNSYLVANIA BANK

AND TRUST COMPANY

Tam 4 Wolt alie
Oiwarte od. 9) vane do Be) wieerdr
w. poiedaiat kt, środy 1 soboty

ata

~R

i

Oivarty 'ad Ou) do 96) godzin,

 

   

 

 
DRJ GOLDBERG

Mli'South ulic:. Wchód 05 SouthStreet,
PHILADELPHIA, PA.

Jeżeli masz kłopot z zebu-Ł przyjdź 1 zobnu, „.. , zobacz się 16

NISKIE CENY,

3235131090"
WAM 22 K ZŁOTO

WYRYWANIB: ZĘBoW
+ BEZ BÓLU

Otwarte w czasie dnia i wieczorami, placu: kiedy mo.

żesz, dziennie, tygodniowo lub miesięcznie,

Gwarancya

  

 

Wydawmctwo Muzyczne w Filadellji
Trayma na uhhh dniy wybór nat polskiena tor

do «piętę. 314 Elad: beat ma anpoly 1 d;mgt

 

nda druke mewy patriot
wane, ped mary ”Agr”

ga«o
ViewColt-I).

x!"-Sb rofl -

  
+

Sa sa, zdm "pri v
in T 12. TetyNecnn,

Po Victor i Columhin Mavrddr plqniie args pi adress
JOZEF® KRYGIER,

3182 Richmond Street, 111: "Philadelphis, Pa.

 

  r
=
=

    

OKRET SAMLAND

odchodzi z Philadelphii wprost
do Gdańska i Hamburga,

15-g0 lipcem, 1921 r.

Ten okręt ma pokoje o 2, 4 i 6
łóżkach i odchodzi wprost dc
Gdańska i Hamburga.

 
SPRZEDAŻ (SZYFKART

WACŁAW FRYSZTACKI

817 N. 3rd St., Phildelphia, Pa., -Bell Phone Marke! ms.
Opiakaję się emigrantami 4 domat do okryta.
WyraWiam kantaskty, 1 paszporty.

Biuro Realnościowe Sprzedaż domów, farm
1 Notarjalne i sklepów. z

Informacje udzielam bezpłatnie,
 

Zajmuję się bagaża-
mi, podatkiem i jestem osobiś-
cie przy przystani
gdy okręt odjeżdża.
Po informacje można zgłosić
sig .do mego biura pomiędzy
Otą rano i 9tą wieczorem, kat

Xi dego dnia,

Franciszek Schurgot

1645 Hunting Park Av.

(NICETOWN)

Philadelphia, Pa.

Telefon "loga 5142 5

| 

M. KAMINSKI

„Japichłop"

\ HiT, Agencia Kart

do i z Europy

Wyrabiam aplikacje na pasz.
porty i legalizacje.
Wysyłam -pieniądze

konsulat.
Agencja wszystkich gazet pol.

przez

___ sko-amerykańskich i krajowych

. 2359 Orthodox ulica
Mh. 

  meer

WAŻNE 0%
PIENIĄDZE WYSYŁANE DO POLSKI

ZNIŻONYGH RATACH,
Po bliższe szczegóły zgłosić n!. Pisdć Jub telefonować do
szego: DEPARTAMENTUmagmy ZAGRANICZNY

 

Bell-Lombard 5319, 4276, $682. - Keystore-Main 786.
  DLA WYGODY NASZYCH KO TUMERÓW 1 PRZYJACH

  

 

Departament Wymiany cznych Pieni

Departament Okrętowych,
i Departament Funduszów Oszczędnościowy,

są otwarte każdego piątku od 7 do 9 godziny,
dodatku do zwyczajn wych. godzin,

Trust Departament. - Poradźsię naszego
dnika Trustowego. Założony 182

| 610 South Second St., _,

 

a



przybyły: Saxonia z/I.

: Cambria z Antwerpii.
z Havru.

› msu
w : Orduna z Hambur-

Odchodzą z New Yorku

: Neuw Amsterdam do
tterdamu, Oropesa do Ham-

Lafayette do  Havru,
do Kopenhagi, Olympic

Southampton, American do

a: Thyra do Gothen-
rga, Virginia do Londynu.

działek: Britannia do

rek? Albania do Liver-
Old North State do Lon-

da: South Pole do Liver-

ek: Satarlia do Gdań-

k: Cedric z Queen-

Sezon piknikowy rozpoczyna
się. - Towarzystwa polskie roz
poczynają już sezon piknikowy.
Jeden z pierwszych pikników w
niedzielę, 12 czerwca, urządza
Tow. Mł. Pol. Św. Alojzego Gon-
zagi w Liberty Park, Astoria, L.

Następnie 19 czerwca urzą-
dza Wydział Krawiecki Stow»
Mech, Pol. w College Point,
N. Y. "Tej samej niedzieli odbę-
dzie się wycieczka okrętem po
Hudsonie Klubu Oświatowego
z Newarku.
W niedzielę 26 czerwca odbę-

dą się aż trzy pikniki. Trzy zł-
Lezone towarzystwa: „Echo",
„Moniuszko" i „Gwiazda Wol-
ności" urządzają swój piknik w
Manhattan Casino.
Drugim będzie piknik Tow.

Bratnia Dłoń Z. M. P. w Queens
County Parku w Maspeth, I.. 1.
Wreszcie trzeci piknik tej nie-

dzieli urządzają złączone towa-
Łzyslwa Z. N, P. w Eastern Blvd,

arku, w Westchester, N. Y.

Oby tylko pogoda dopisała.

Z KOMITETU POMOCY DLA

POLSKIEGO CZERWONEGO

KRZYŻA

Wszyscy, którzy mają kyyita-

rjusze Komitetu Pomocy dla

Polskiego Czerwonego Krzyża

trzygnięcie ciekawej spre Złączonych Towarzystw Zeh-

- Przysięgli proszeni są łaskawie o
dzili Erykowi M. de

binowi 175 dolarów od kor-

ji Bremer-Waltz, przedsię-

aluminiowego, jako ko

owe w rozmiarze 3 centów

funta od zakupna alumi-

n. przez Rosyjską Komisję

u w 1916 roku. Szęrbie

h skarżył o $252.000. Ciekawa

Tzecz, kto mu będzie wy-

to komisowe?

zwrócenie takowych w jaknaj-

krótszym czasie.

Posiedzenia komitetu odbywa

ją się w każdy piątek o godz.

8-ej wieczór w Domu Narodo-

wym przy 8-ej ulicy.

, DOM NARODOWY

Posiedzenia dyrektorjatu Do-

mu Narodowego na 8-ej ulicy

odbywają się w każdy czwartek

#

» w *

ROMUALD MINKIEWICZ.

(KazimięrzyRomin.)

Idą tłumy

Hę?! rani wasze oczy krecie

ten pochód w świt,

w jarzący blask?

Hę?! rani wasze zwiędłe uszy

ten „nienarodowy zgrzyt,

ten „tłumu wrzask",

ten Mocy Zew

co glob poruszy

ten Ludu śpiew ;

orficzny, ;

co dźwignąć chce z odmętu

szachrajstwa i z podłości matni

Nowy Świat Socjalistyczny?

..A niesie on

niewoli zgon,

Przyszłości rzuca siew...

O! dia was to jest tylko wrzask!?

0! wy za delikatni

na „ludu barbarzyństwa"!

O! wasz „intelekt się nie para

z motłochem", zacne profesory!

Powiedźcież jakaż wasza wiara?

czy uścisk, nędza, gwałt, bezprawie

nie ciążą-łe wam na sumieniu?

nie popełniacież codnia świństwa

a czasem świństw wraz wielu,

byleby siedzieć na fotelu,

przed wielkim audytorjum

w. kopuły. ocieniu?

a na sumienie... moratorjum?!

Zaprawdę, duch w was chory!

zaprawdę, duch w was zmarly,

doktory! profesory!

zaprawdę, sercem już gnijecie

th tycia..

 monts  i  

Poprzednio zebrano .... $37.75

K. W. 00

Zuchorski F. J. .

Skalska Anna

Dmochowski K.

Buczek Marjan

Haliński Bolesław

Wnuczyński K. ... .....

Tdunck 5. .............

" Zebrane w farbyce ob. Roba-

czyńskiego:

Ob. Robaczyński

Ob. Szumski .

Ob. Zieliński

Ob. Makowski.

Ob, Choronowski

Ob. Jabłoński .

Ob. Vaczy ...

Ob. Pruszyński

Ob. Bisztyga ..

Ob. Abramowicz .

Ob. Gawrylak ..

Ob. Tybulewicz

. Pełeznik

, Iwanowski

1.00

Razem

NEWARK, N. J.

Zawiadomienie |

My, członkowie, fili Stow»

Mech, Pol. Newarku, Harri-

son, Passaic i Elizabeth, N. J.

wzywamy wszystkich członków

 

Zarząd zwraca się tą drogą do rodziców dzieci

DO RODZICÓW DZIECI SZKOŁY RADY

.

-

OŚWIATOWE :

tów zjazdu w Toledo, O., na o

gólne zebranie, które się odbę:

dzie! w niedzielę dnia 5-g0 czer

skim Klubie Ośyiatowym, pn.

255 Court ul., w Newarku.

Proszeni są również członko-

wie innych filji tak ze stanu no-

h filji, oraz delega-) *

wca o godz. 1Q-j rano w Pol-| '

Klub Polsko < Amerykańsko-

Obywatelski urządza wielki

wiec agitacyjny dnia 8 czerwca

1921 roku, na sali Neighbour-

hood, o godz. 8ej wieczór,

Rodaki i, rodaczki! - Oby

watele pochodzenia polskiego

pragną, aby polacy w Ameryce

byli szanowani, aby nie: kiero-

wali namj obey, jako narzę-

dziem swym. Ale dlatego trze.

ba pozbyć się tej ciemnoty, -*

która nas wiodła i wiedzie do-

tychczas. My, polacy na ziemi

Waszyngtona mamy pełne pra-

wa: wolność słowa, wolność

druku, nietykalność osobistą, -

możemy czytać, co nam się spo-

doba, możemy się organizować,

A to nam jest bardzo potrzeba,

że nam to się nie należy. Garść

ludzi niezależnych stanęła w o-

s bronie tych praw i pragnie, aby

gz!plecy wasze bola?

1 AlaCzy bolące plecy uniwiają was? .Czy jesteście|czeni tępym nieznośnym bólemv plecach i ostrym przeszywająym któciem. Jeżeli tak, to po-winniście zaopi i

i nikt nie ma prawa powiedzieć, __

Wa
łowaniaW tym celu wła!
my wiec, na który zapraszamy
was rodaczki i rodacy.
Na wiecu tym wygłoszą morwy doskonali mówcy z New

Yorku na temat: „Jaką korzyść
teli".
Dowiecie się również, jak za

rów a was prowadzono do gło-sowania, i tym podobnych rze.czy.
Wstęp: wolny.

nej nie będzie.
Komitet:
J. Słowikowski,
F. Czaplicki,J. Wiśniewski.

NYCH DZIECIACH I SIEROTACH W POLSCE
BEZPŁATNIEWYGODNY 1 mus,KALEDAEETRKatdom, atoProrily mam dateseBIURO30 Bur i B., New York

 

, DROBNE OGLOSZENIAcrasstrizp apy.
 « OLACZCIE, a be

dzie wam otwo-
rzono". Ogtaszaj-

„. cie swe interesa
w „Nowym Świecie", a prze-
kopacie się, że to się opłaca.   szymi nerkami. _Zaziębienie,nie lub przepracowanie oito prawdopodobnie waszeierki i spowodowało ten ucig-liwy ból w plecach, te bó› głowy. zawrót głowy inilarność nerek. *Nie cz

Wasi znajomi polecają je. Za-pytajcie się sąsiada!
Trwały Pożytek

6 sig. was
|| POTRZEBA MEZCZYZNware rone
   

|krave. |PWoodhaven and Atientis Areon, L. T.. Telefon: Richmond Hi (am
'OTRZRBA mlode, mattedatzo do dwej roboty. _Zająć aterem (niema goto

przynosi klub polskich obywa- ail
ra
nie ewasze głosy brano setki dola- ,.

gość

Kolekty: żad-

NIE ZAPOMINAJCIE O GŁOD-||.

FARMY RÓŻNEGO GATUNKU

«w stanach New York, New

Jersey i Connecticut

dom, a Yow
lat, muris: Cait

wie -
2 ke.

4000, połowe gotówką
PARMA 18%wierówa, 18 skrów. 3. kasią

"pe16śr 3. 3

Śrem 1domy, ie
151085 f

winie, kury, :kocyki, miss
Chs £12000. ette 1

army agtonle me'to
RAXBT, ”;| % :nnl ”i,
chard 3138. Nie pieć

t: ristelng netu, pie
zgłoście do *"

# onrzy
380 Grand SiNew York

76. Orekiea (1 1. w.)

 

WA SPRZEGAź a
Towote ia

St. Greenpoint Brooklyn

POLSKA ofosk®NA a

kupe, Zgl
96

siero, wsialka. maszynarja
wile od miasta i stacy. Cn

a $2000. Po tei

15 akrów kak
4. fine. mnbadowa

8 krów, 350 Yer
trike #1 pét mi

me, $0200, gotéwia 4
* na: hipotek

62 akrów farmy

»
ur, 8 świe

4

uczęszczających do szkoły Rady Oświatowej, aby Pant Mola
Mini

nadsyłali składki na uczonych w Polsce, które będą
' a innit143 Townsend St., Buffalo, N.wojorskiego jak i New Jersey. rita

8. Zarzycki,
K - Komisj» transportacyj< wieczorem,

- na zdaje sprawozdanie guberna«
- Pierwsze sprawozda«to

| nie zdała gubernatorowi Mille
nowa Komisja transporta-
z którego jeszcze trudno

sądzić, czy przejazd
i kolejami górnemi i

iemnemi będzie _drokszy›
nie. Kwestię tą określono
twyczaj_ ogólnie, minnow?-

ie,

ż

e

zi ona. zostanie

tak, aby zadowolniła obie stro-

'my, tak publiczność, jaż i kom»

Ostałeczny raport, który bę-
przedstawiał już wykończo-

nowy plan, będzie gotowy na
[-go października.

skodowanie za poparzenie
„ - Pani Agnes Gilson,
orka czasopisma „Yogue"

2,000 dolarów odszko- g
nia od firmy fryzjerskiej,

Simons", pn. 506 Filth Ave.
łąca dowiodła, że kiedy po-
do „Simonsa", aby jej u-

no włosy, popalono jej
ę do tego stopnia, że cze'sé
na głowie, jest obecnie
i martwą. Pani Gilson

tżylao 25,000 dolarów od-

ci nowojorskie będą
Act z foto-ry il

{ s Buk

zatrudnionych przez
gazety. Trudno było

ić wydawnictwa do pod-

Sub
%

yiki placy 0 8 dolarow tygod-
ale według oświadczenia
ników związku, przyrze-

ryone przystąpić do pertrak-
które
Mobnie w tych dniach,

kilka tygodni znaj»

luje się na strajku 225 foto-ry-

rozpoczną się praw.

Kto pragnie zakupić akcję Do-

mu Narodowego może to w dnie

posiedzeń uskutecznić.

Akcje są pięciodolarowe,

Dyrektorjat na żądanie akcjo-

narjuszy udziela wszelkich in-

formacji, tyczących się gospo-

darki wewnętrznej Domu Nar.

DZIŚ PRZEDSTAWIENIE I ZA-

BAWA W DOMU NARO-

- DOWYM

Zarząd Domu Narodowego u-

rządza dzisiaj wieczorem przed-

stawienie i zabawę na górnej sa

Ii Domu Narodowego przy 8-¢)

ulicy.

Kto wie, jak wesoło spędza

się czas na zabawach Domu Na-

rodowego, ten nie ominie tej

sposobności spędzenia mile wie-

czoru, tym bardziej, że najle-

wręczone wielkiej uczonej

M. Curie-Skłodowskiej.

Dziatwa szkolna od dłuższego już czasu składa

centy na ten cel. Więcej od niej wymagać nie można.

Ale pięknie by było, gdyby ojcowie i matki kilkuset

uczniów i uczennic szkoły R. 0. ze swej strony ofiary

na uczonych w Polsce złożyli. ‘
Rok szkolny, kończy się dnia 15 czerwca, Pozo:

. |staje więc już tylko dwie soboty, w które rodzice;dzie,
cj, mogą złożyć osobiście,
Szkoły ofiary.

Mamy nadzieję, że wezwanie nasze nie pozosta
nie bez echa i że Szkoła Rady Oświatowej będzie mo-

i odkrywczyni radium p

lub nadesłać do Zarządu

K. Nowiński,
, W. Pawlak,
J. Marczewska,
J. Macek,
J.. Kolaski,
R. Wyszyński,
A. Sadowski,
P. Sawicki,

, A. Wianecki,
H. Iwanicki.

Piknik T-wa Śpiewaczego
lotony

Piknik T-wa Spiewu im. Sem- |i

cach i reumatyzm dręczył mnie.
Nerki dokuczały też. Czułam
jak by plecy były złamane i
nie mogłam schylić się lub pod-
nieść co bez cierpienia wielkie-
go bólu. Przepuściłam każdy
cent na różne lekarstwa, lec
stale czułam .sig gorzej.!

tamDoan'a Pigulki na Ner
i kompletnie .wyzdrowia-

 

 
gła wręczyć p. Skłodowskiej większą sumę na pomoc

dla ludzi wiedzy i nauki w Ojczyźnie.

Dzieci obowiązek swój spełniają, niechże to zro-

bią i rodzice.

Zarząd Szkoły Rady Ośw. Zł. Tow. Pol. w New Yorku.

brich - Kochańskiej, który miał
się odbyć w niedzielę 5 czerwca
w Parku Przemysłowców. Pol.
skich przy 16 ulicy i Speedway
Ave. w Irvington, N. J., został
odłożony na 4 lipca b. r. a to z
powodiu, że w okolicy Irvington piej tańczące pary na-

rody.

WIEC „WYZWOLENIA"

JV niedzielę, 5-go czersyca, o
godz. 3-j popołudniu w Domu
Narodowym przy 8-j ulicy od-
będzie się wielki wiec ludowy,
urządzony ›przez tutejsze koło
Polskiego Stronnictwa Ludowe»
go. ,Wyzwolenie".,
Będą omawiane bardzo, ważne

sprawy, jak: sprawa Górnego
Śląska, gracja ob i
flishzrjuml oraz
tuacja:'. .

Jednoczesnie wszystkim człon
kom „Wyzwolenia" zostaną wrę-
czone legitymacje przynaleino
ści do Stronnictwa, które nade-
szły w tym tygodniu z Warsza»
wy.

Spieszcie więc rodacy na wiec
ludowy w niedzielę do Domu Na-
rodowego jaknajliczniej !

cała obecna sy-

 

w niedzielę tańce są wzbronio-

go mie b

w ' » ,
czna ”edi “ark y

Obława uh na Sp wcow “mo“ Kto zakupił już bilet, niechaj

go zachowa, gdyż będzie ważny

na 4 lipca.
Poraz drugi już w szem

mieście policja i detektywi w=

dają się do środków, jakie nie

obce są tym, którzy w okresie

rewolucyjnym 1905-7 roku mie-

szkali w byłem Królestwie Pol-

skiem, Są-nimi obławy uliczne.

Pierwszy raz policja tutejsza

urządzała podobne obławy trzy

lata temu na dezerterów od po-

oru j go, oboenie „roz-

poczęto to praktykować wzglę

dem sprzedawców _narkoty-

ków. >

Wybrawszy sobie 114-ą uli-

cę, pomiędzy Pierwszą i Drugą

Ave, policja zamknęła blok z

obu stron, z rewolwerami w-rę

ku, a podejrzanych spędzała do

sieni jednego z domów.

Publiczność była bardzo obu.

 rzona, tak, że z trudnością przy- 

szło policji pakować podejrza«

nych» a -automobile. Policja

tłumaczy" się tem, że od czasu,

kiedy (prawo stanowe, czyniące

przestępstwem posiadanie nar-

kotyków zostało cofnięte, sprze:

dawcy takowych rozzuchwalili

się do tego stopnia, że sprzeda

wali sobie najrozmaitsze narko-

tyki po ulicach. Aby kres temu

położyć, policja musiała udać

się do tego radykalnego środka.

Rezultatem obławy było a-

resztowanie 6 osób, później za-

aresztowano jeszcze dwie osoby:

Aby wyśledzić, gdzie sprze-|""

dawane są narkotyki, szereg

detektywów udawało nałogów»

ców i przez pewien czas nabys

wało od

ców. Zdobyli sobie oni nawet

sławę dobrych „kostumerów".

Sel

 

 

Komitet:

Joret Goleniak.

Nabożeństwa dla członków|" w

polsko - katolickiego wyznania

odbywają się tymczasowo do

czasu zakupna własnego bu-

dynku, w wynajętym na ten cel

budynku pn.›13 Mercer ul., bli-

sko High ul. ›

W każdą niedzielę, o godz.

rano msza św. i kazanie, a|,

o godz. 4ej popołudniu nieszpo-

i kazanie.

ażdą środę o godz. 7:30

wieczorem.

Zapraszam wszystkich przy

jaciół i postęp miłujących ro-

daków.

Ksiądz. Józef: Zielonko.

_. WYCHOWANIERODZINY. -_NIEMIAŁ PAPA ŻADNEJ DROGI OCALENIA ZGUBY.
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 opowiada: „Miałam bóle w ple b - sko miesta 1

POTRZEBA dziewcząt do

czenia i dziewcząt

do roboty przy koszulą—In. -

Bernstein Collar Co., 204 Wal.

'about St., Brooklyn. (Ch

PTRZRBA kebiet do roboty na noc od
do bop e Dobra zapista, sisteno

zgłosić się: Yellin, 820. Wert

DO SPRZEDANIA
you sans

 
 

RÓBCIE „Nowy Świat"

waszym pośrednikiem w

zakupnie i sprzedaży, a

przekonacie się jak ła-

two jest załatwiać interesy

przez ogłoszenia.
   

12 Osorwen, Niedziele, - Tow. Mi. Pol
fw. Alejnego Gonigani ursaden wielki
pokoji: w Liberty: Park, Astori, teI

19 Orervon Krawiecki Stow

Point NJ. prey Ave. i

Wyciecika okrętem do To
e ja rzecze Hudion: U

apres,
® Servite piknik
Parks, w Maapeth, 1 ental

Dhise

jerwca - Doroemy Paik
stw: „Bek, „Nie
ata -w
pray Wow 1659]

. mastera
Parkw W. Y

siego dechodd na' pomoc

- Paik
w. r. w

Lives,, - Pllaik Tows Spiewu_ im
Bombrich-Kochntakileh w Parks. Prie

al
3

minta ~ prawtatawienie i bal Ligi
a.

a Bel wiley,o
'Paddteraia. -
dan Keneert i Bal w
wym 706.107 Ava, Bronx,
New York

Wislki koncert 1. ba
43°". w Damn Nerode

 s - ga
dedi: o. t, t Soma Wa
relorim

Grand To

(Oe) py, z jałówki, 3
Ly :WPI

KNAWIEOKT sklep do sprzedanie, z po
wodu wyjasdu do kraju w polskie o

kolej. Interia -dobrze _ 3
150 Eagle 53, Greenpoint»

Mech. Pol. piknik w Oolege| --

samechtd. -Blinks sic
Tylko $6000,

o to nb inve mat
o & Grane, 90

"Thaw vork Olt, , Korespor
(n # £ n)

r serów do sprzedanie, dom
Cente<a.

Room |10,
__ (0

(6)
___
FARMY W NEW JERSEY
w polskiej okolicy i blisko

kościoła
X

|

parma 200 skrów, dom 12 pokoi, drogi
"; testamenty, oraz wszystkie1 inne

, raka, 15 k
2 4 jekówki, 3konie, 200

dag: 201 mtl do -Cone $0000,
soo,

thineNal altive, dom8 polat rtotalyi
fone asbadawania; wielki sad. >

bmc rzw "Tenia, 100 ke
1 i o_ meats

$r006; porówna $1000. /
pand 'do

& Pobstar
406 . oth Bt, Mew York Oity

 (m

_FISZER

 

25.
$4100, rentę na. hip *

11 akrów farmy

ka płaska dobra
v. 4

kar, wore 'm
ay, 1 mile do min

epow.. Cena #4
To {army «a połotonć 60
York, w mailepare| część
nadzejecajdobrym ter

A. ZWICKER,
FARM AGENCY
42 Union Square,
! New York City

(at | e

SPRZEDAZ forma, go
0 mil od New Yorku. ..Mamy

thine Informa
Frank. Bpltner .Dostawa

C zee.
rpros: do: Jen: Roko,
nington, N.3

xa

50SPRZEDANIA meble 1 /
nine _101 Rektora 8t, Be

« o
189.

trow
ne bai

a,
1 300

D0 WYNAJĘCIA dwa pokoje nalnie
miesckasie z wszystkim., wzeodąmi.

Zgłość się: „Nowy Swiat", %. X

RÓŻNE

ADWOKAT KRAJOWY
DR. SZENFELD

214 East 57 St, New York City,
załatwia tanio ważne pełnomo
enietwa, deklaracje, kont

formacje, sprawy i podania
władz polskich w Polsce i w. A

meryce. Także listownie ' 4

 
POLSKA BALWIERNIA -
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Tory Ae. 1 Aad
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pracy wchodzący: w
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